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Pekinas puola 
Maskvos laikyseną
PEKINAS. — Kinija oficia­

liai pasmerkė Sovietų Sąjungą ir 
Ameriką, už jų kišimąsi į arabų- 
žydų karą. Tas karas esąs tei­
singas ir įsikišusios didžvalsty- 
bės tik siekiančios Viduriniuose 
Rytuose savo tikslų, palikdamos 
padėtį ten neišspręstą.

Daugiausia kliūna Sovietų Są­
jungai, kuri sistematingai ara­
bus apgaudinėjanti, jiems nepa­
dedanti, nes Maskvai svarbiau 
pataikauti Amerikai,. negu pa­
remti arabus.

Tass agentūra netruko atsi­
liepti į šiuos Pekino kaltinimus, 
sakydama, kad Kinija norinti 
įvaryti kylį į sovietų-arabų san­
tykius ir trukdanti taikai. Kini­
jai nesvarbu taika ir ji provo­
kuoja arabus. Sovietų vadams 
ypatingai nepatiko Kinijos prem­
jero telegrama arabų vadams, 
kurioje sakoma, kad Izraelio ag­
resija nebuvo suplanuota Tel 
Avive, bet Maskvoje ir Washing­
tone. Tass sako, kad Kinija šau­
do popierinėmis kulkomis, pati 
nieko arabams neduodama:

SINAJUJE APSUPTA 3-ČI0JI ARMIJA
TEL AVIVAS. — Egiptas kasdien skundžiasi Saugumo Ta­

ryboje dėl Izraelio jėgų puolimų ir karo paliaubų laužymo. Izrae­
lis skelbia,- kad Egipto jėgos rytiniame Suezo kanalo krante vakar 
bandė prasilaužti pro izraelitų apsupimo žiedą, tačiau joms nepa­
vykę. Visa IlI-čioji Egipto armija liko apsupta ir tiekimas jai 
perkirstas. Kovose numušta 15 Egipto Migu.Spėjama,’kad'apsup­
toje armijoje'.yra apie 20,000 vyrų ir 200 tankų; Gėn. Dayanas, 
Izraelio gynybos ministeris, televizijoje pareiškė, kad Egipto jėgos 
Sinajuje yra “techniškai užblokuotos”. ■

Užsienio reikalų ministeris 
Ebanas spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad'karo paliaubos yra 
sėkmingos ir Izraelis siekia ank­
styvų derybų su arabais. Da­
bartinės linijos tėra paliaubų, li­
nijos, teks derėtis dėl pastovių 
sienų, pasakė Ebanas, Jis ati­
dengė, kad Izraelis, turi paėmęs 
1,300 karo belaisvių, iš kurių 
988 egiptiečiai, 29 sirai, 12 ira­
kiečių ir 5 marokiečiai. Neofi- 
cialįbmis žiniomis, arabai turi 
360 izraelitų belaisvių.

Sovietų šaltinių žiniomis, So- 
- vietų Sąjungos generolai yra nu­

sivylę arabų pasirodymu šiame 
kare. Egiptas parodęs sugebė­
jimą prasilaužti per Bar Lev gy­
nybos liniją; gerai pravedęs per­
ėjimą per kanalą, tačiau Sina­
juje neišvystęs tankų taktikos, 
nors turėjęs gerų T-62 sovietų 
tankų, stipriais šarvais ir jud­
rių. Izraelio tankai buvę daug 
geriau vadovaujami ir išnaudo­
jami. Egiptas daug kur apka­
sė tankus smėliu ir naudojo juos 
kaip artileriją. Sovietų karo eks­
pertai patvirtina izraelitų karo 
vadų taktinį ir strateginį pra­
našumą. Izraelitai vengė pasto­
vių pozicijų ir siekė judraus tan­
kų karo, išnaudodami silpnesnes 
Egipto pozicijų vietas.

Praėjusios savaitės pabaigo­
je Izraelis buvo netekęs 27 
Phantom lėktuvų, 8 Mirage, 52 
— Skyhawk ir 5 Mysteres. Iz­
raelio karininkai tvirtina, kad 
arabai šį kartą turėjo gerus so­
vietų ginklus, kurių daug buvo 
iš jų atimta. Tarp jų buvo so­
vietų T-62, T-55 ir T-54 tankai, 
kai kurie visai nauji, su labai 
mažai išvažinėtų mylių. Kai 
kuriuos izraelitai jau panaudo­
jo prieš sirus.

Daugiausia Izraeliui pakenkė 
sovietų SAM-6 raketos, prieš ku­
rias izraelitai dar neturi ginklų. 
Tai vežiojama ant vikšrinių

LIBYA IRAQ SAUDI ARABIA KUWAIT QATAR ABU DHABI IRAN
Barrels a Day 2.2 million 1.4 million 6 million 3.3 million 480,000 1 million 5 million

Reserves 
(in Barrels)

25 billion 36 billion 145 billion 66 billion 6 billion 18.9 billion 55.5 billion

Revenues $1.6 billion $954 million $2.3 billion $1.1 billion $226 million $497 million S2.1 billion

Žibalo kare dar nėra jokių paliaubų, šioje lentelėje parodytos valstybės pagaminančios daugiausia žibalo. Atsisakymas parduo- •1
ti žibalą suduotų Vakarų pasauliui didelį smūgį.

Kambodijair j 
Jungtinės Tautos 
PHNOM PENHAS. — Kam­

bodijos prezidentas parlamente 
pasakė kalbą, kurioje kritikavo 
Jungtines Tautas už svarstymą, 
kuri vyriausybė Kambodijoje 
yra teisėta. Praėjusią savaitę^ 
Kinijai pasiūlius, Generalinė 
Asamblėja nubalsavo įrašyti 
Kambodijos valdžios klausimą 
į darbotvarkę^ Už svarstymą, tuvams, skrendantiems į Izrae­

li}. Net ir Ispanija, kurios te­
ritorijoje Amerika pastatė 500 
mil. doV vertės bazes, neleido 
bazių panaudoti.

Karo laivyno ir aviacijos lėk­
tuvai 'Izraeliui -buvo siunčiami 
per Portugalijos Azorus, iš kur 
jie skrido į Amerikos lėktuvne­
šius Viduržemio-jūroje. Keliais 
atvejais lėktuvus teko papildyti 
kuru ore, skraidančiu kuro tan­
ku - pagalba. *

Sąjungininkų nebendradarbia­
vimas su Amerika rišamas su jų

kuri valdžia: Sihanouko ar Lon 
Nolo yra legali, balsavo 68 vals­
tybės, prieš — 24 ir 29 — susi­
laikė.

Stebėtojai sako, kad princas 
Sihanoukas turi Jungtinėse Tau­
tose pakankamai rėmėjų, kurie 
gali nubalsuoti, kad jo valdžia 
yra teisėta, jei Amerika ar ki­
ta Lon Nolo rėmėja nepasiūlys 
nutarti, kad šis Kambodijos 
klausimas yra “labai svarbus”, 
reikalaująs dviejų trečdalių bal­
sų nutarimo. JT vienoks ar ki­
toks nubalsavimas padėties Kam- 
bodijoje nepakeis ir Lon Nolo 
valdžios nepašalins, tačiau ko­
vojančių prieš komunizmą kam- 
bodiečių moralei galėtų labai pa­
kenkti, jei JT paskelbtų, kad jie 
kovoja už nelegalią vyriausybę.

Prezidentas Lon Nol pareiškė 
kalboje, kad jei Jungtinės Tau­
tos atiduotų Kambodijos atsto­
vavimą princui Sihanoukui, tas 
žygis būtų sugrįžimas į džiung­
lių įstatymus.

sunkvežimių raketa, po tris Vie­
name sunkvežimyje. Net ir Ame­
rika dar neturinti tikro ginklo 
prieš šias raketas, tik vartojanti 
jos taiklumui trukdančius rada­
ro klaidinimo elektroninius įren­
gimus.

Amerika nusivylė 
sąjungininkais

WASHINGTONAS. — JAV 
vyriausybės sluoksniai neslepia 
nusivylimo .kai’ kuriomis Nato 
^J^Eybęmis^ kurios neleido pa­
naudoti savo teritorijų siun­
čiant ginklus ' Izraeliui. Jau 
daug metų vyriausybė kongre­
sui įrodinėja, kacT karinė para­
ma Graikijai ir Turkijai yra bū­
tinai reikalinga, nes tos valsty­
bės strateginiai yra būtinos 
Amerikai,‘prireikus gelbėti Iz­
raelį. Prezidentas Nixonas taip 
kalbėjo 1972 m. liepos mėn., kai 
sen. McGovernas kritikavo ka­
rinę paramą Graikijai. Panašiai 
•aiškino ir JAV ambasadorius 
Graikijoje Atstovų Rūmų už­
sienio reikalų komitete.

Dabar paaiškėjo, kad Graiki­
ją ir Turkija atsisakė Amerikai 
leisti naudoti jų teritorijas lėk-
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Sirijos kaime, iš kurio buvo pasitraukusi airy kariuomenė, kairėje matomas arabas 
dar bandė Šaudyti j izraelitus, tačiau greit buvo suimtas. Užpakalyje — Izraelio 

tankistas.

fe

Tarp paruoštyje esančių dali­
nių yra ir Amerikos 82-ji para­
šiutininkų divizija bei Strate­
ginės Oro Komandos bombone- 

'šiai bei Minuteman atominės ra­
ketos Offute, Nebraskoje, Malm- 
strom, Montanoje ir Plattsburg, 
New Yorke. Į Viduržemio jūrą 
htplaukė karo laivas “Imo Jima”

pakartoja kaltinimus
imperializmui, kuris

Paryžiaus susitarimo

Le Due Tho atmeta | 
Nobelio premiją

PARYŽIUS. — Šiaurės Viet­
namo valdžios narys Le Due Tho 
paskelbė, kad jis atmeta jam 
paskirtą, kartumu Henri Kissin- 
geriu, Nobelio taikos premiją.- 
Taika Pietų Vietname dar ne­
atstatyta ir tokiose aplinkybėse 
jis negalįs premijos priimti. Sa­
vo laiške Norvegijos parlamen­
to Nobelio premijų komitetui Le 
Due Tho 
Amerikos 
kaltas ir 
laužymu.

Hanojaus diplomatiniai sluoks­
niai sako, kad komunistų galvo­
jimu, Paryžiaus sutartis buvo 
ne kompromisas, bet didelis ko­
munistų laimėjimas, todėl Ha­
nojus negali priimti vienodos 
garbės Kissingeriui ir Le Due 
Tho, nes jis tvirtina, jog Kis­
singeris buvo nugalėtas derybo­
se.

Norvegų komitete, kuris pa­
skyrė taikos premijas, buvo ne­
sutarimų ir premijų paskyrimas 
buvo nubalsuotas tik 3-2 balsais.

baime, kad arabai gali sustab­
dyti žibalo tiekimą.

Tik V. Vokietija leido Ame­
rikos lėktuvams iš Ramsteino 
bazės nugabenti pirmomis karo 
dienomis nedidelius kiekius amu­
nicijos ir ginklų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Vakarų Vokietija pareiš­
kė Amerikai protestą dėl gink­
lų Izraeliui siuntimo iš Vokieti- |kad Amerika ir Sovietų Sąjun- 
jos uosto, kur pastebėtas Izrae- ga-bendrai pasiųstų karinęs jė- 
lio laivas, pasikraunantis Arne- gas į Viduriniuosius Rytus pri- 
rikos tankus ir artilerijos pabū- žiūrėti paliaulbųj jAmerika *ą 
klus. Bonos vyriausybė reikalau- siūlymą tuoj atmetė, nes nepri- 
ja tokias siuntas iš Vokietijos i taria didžiųjų valstybių įsikiši- 
sustabdyti, nes Vokietija yra'mui į labai nepastovių Viduri­

niųjų Rytų padėtį. -Amerika pri­
taria Jungtinių Tautų taikos ka­
riuomenės pasiuntimui, tačiau 
laikosi nuomonės, kad tokioje 
priežiūros kariuomenėje negali 
būti didžiųjų valstybių karei­
vių iš jokios pastovios Saugu- 

; mo Tarybos narės — atominės 
galybės.

Trečiadienį vakare Amerika 
gavo sovietų notą, kurioje Mas- 

: kva grasina pati viena siųsti sa- 
. vo kariuomenę į Egiptą, jei Ame- 
įrika neprisidės. Sen. Jackson 
liudijimu, sovietų nota buvo 

■ “brutali ir žiauri”. Amerikos 
® Madison, Wis., teisme liu- vyriausybė, atsakydama į tą no- 

dininku buvo Daniel Ellsberg, tą, įsakė karo jėgų daliniams 
Pentagono dokumentų pagrobė- būti paruošties būvyje.
jas ir paskelbėjas. Jis įkalbėtoje

sustabdyti, nes Vokietija 
neutrali arabų-žydų kare.

O Saigono vyriausybė prana­
šauja, kad komunistai gruodžio ; 
mėn. Pietų Vietname pradės di­
desnį puolimą. Dėl to Hanojus 
atsisakęs priimti Nobelio taikos 
premiją, skirtą politbiuro nariui 
Le Due Tho, nes jis žino, kad 
greit prasidės nauji karo veiks­
mai.
• Senato respublikonai ragi- i 

na prezidentą Nixona paskirti5 
naują specialų prokurorą, ku 
ris aiškintų Watergate skanda

Kissingeris pareiškė, kad pa- 
juostelėje teismui aiškino, kad dėtis nėra beviltiška, nėra dar 
negalima bausti Armstrongo, ku-; jokio konflikto su sovietais. Jis 
ris susprogdino Wisconsin© uni- kalbėjo apie didžiųjų valstybių 
versiteto pastatą ir užmušė ten atsakomybę pasaulio civilizaci- 
dirbusį matematiką. Ellsbergas jai ir žmonijos ateičiai. Ameri- 
sako, kad pirma reikia nuteisti 
“karo nusikaltėlius” Nixoną ir 
Kissingerį.

ka priešinsis nuotykių ieškoji­
mui ir vienašališkam įsikišimui 
Viduriniuose Rytuose. Dar ne­
buvo padaryta nieko neatšaukia­
mo ir mes tikimės, kad nieko ne- 

! atšaukiamo ir nebus padaryta, 
kalbėjo Kissingeris. Jokių gra­
sinimų nebuvo. Mes pasirengę 
išlaikyti taiką ir pasiruošimai 
skelbiant paruošties stovį tėra 
atsargumo priemonė, paaiškino 
Kissingeris.

Maskvoje vyksta Tarptauti­
nis “Taikos kongresas”, kuriame 
kalbą vakar turėjo pasakyti 
Brežnevas. Kalba buvo atšauk-

SOVIETAI GRASINA SIŲSTI EGIPTUI
GINTI SAVO KARIUOMENĖS JĖGAS
Kissingeris: JAV priešinsis vienšališkam įsikišimui

WASHINGTON AS. — Vakar rytą Amerikos spauda pa­
skelbė, kad Amerikos ginkluotos jėgos visame pasaulyje gavo įsa­
kymą būti paruošties būvyje. Prezidentas Nixonas trečiadienio 
naktį sušaukė Nacionalinę Saugumo Tarybą, kuri trečią valandą 
naktį vienbalsiai nutarė skelbti generalinį paruošties būvį (alert), 
įsakymas buvo duotas sužinojus, kad Sovietų Sąjunga irgi mobi­
lizavo kai kuriuos savo dalinius ir rengiasi siųsti juos į Viduriniuo- 
sius Rytus prižiūrėti karo paliaubų. Prezidentas vakar vėl atšaukė 
numatytą savo spaudos konferenciją, tačiau valstybės sekretorius 
kalbėjo su spauda vakar 11 vai. ryto Čikagos laiku.

Kissingeris pradžioje apžvel­
gė paskutinį arabų-žydų konf­
liktą ir sustojo ilgiau prie Ame- 
rikos-Sovietų Sąjungos derybų 
ir nutarimo bendromis jėgomis 
užbaigti prasidėjusį karą. Ame­
rika spalio 13 dieną bandė įtrauk 
ti sovietus į taikos pastangas, 
tačiau tuo metu sovietai nesuti­
ko kištis, nes galvojo, kad Egip­
tas ir Sirija karą laimės. Tada 
Amerika pradėjo siųsti žydams 
ginklus ir padėtis fronte pasi­
keitė. Maskva spalio 16 pasiun­
tė Kosyginą į Egiptą, jis grįžo 
spalio 19, o spalio 20 Brežnevas 
kreipėsi į prezidentą Nixoną, pra­
šydamas atsiųsti Kissingerį į 
Maskvą. Buvo rasta visiems pri­
imtina taikos formulė ir tuo rei­
kalu pravestos kelios rezoliuci­
jos Jungtinėse Tautose.

Trečiadienį vakare sovietai, 
spaudžiami Egipto, pareikalavo,

Prezidento veto

WWASHINGTONAS. — Pre­
zidentas vetavo kongreso įstaty­
mą, kurio tikslas buvo suvaržy­
ti prezidento galią siųsti kari­
nes, jėgas į užsienio karus be 
kongreso pritarimo. Prezidentas 
savo rašte aiškina, kad toks įs­
tatymas nesiderina su konstitu­
cija ir yra valstybei pavoj’>"as, 
nes ji negalėtų greitai ir įtiki­
nančiai veikti tarptautinių kri­
zių metu.

Prezidentas pritaria idėjai, 
kad reikia kongreso ir preziden­
to galias ir teises aiškiau nu­
statyti, pritaria, kad kongresas 
turėtų didesnį balsą užsienio po­
litikoje, tačiau vetuoja šį įsta­
tymą, nenorėdamas pakenkti są- 
jungiųinkų pasitikėjimui Ame­
rika ir priešu pagarbai Amerikos 
laikysenai.

Prezidentas paminėjo, kad to­
kio įstatymo turėjimas praeityje 
būtų apsunkinęs Amerikos veik­
smus Berlyno krizės, Kubos ar 
Kongo operacijos metu. Būtų 
buvę neįmanoma reaguoti, kaip 
buvo reaguota Jordano krizės at­
veju ir kitais panašiais Vidu­
riniųjų Rytų atvejais.

Kongresas, norėdamas panai­
kinti prezidento veto, turi su­
rinkti du trečdalius balsų. Iki 
šiol prezidento septyni veto li­
ko nenugalėti.

® Izraelio gamintas keleivinis 
lėktuvas Čikagoje ieško pirkėjų. 
Dviejų motorų Westwind lėk­
tuvas, skirtas dviem lakūnams 
ir septyniem keleiviam, buvo pa­
demonstruotas Midway aerodro­
me. Amerikos Rockwell bendro­
vės panašus “Aero-Comman- 
der” parduodamas už 3 mil. dol., 
6 Izraelio gamybos lėktuvas kai­
nuoja 1 mil. dol.

® Ispanijoje nuo kelio nuva­
žiavo turistų autobusas, viena 
moteris žuvo ir 22 asmenys buvo 
sužeisti, jų tarpe nemažai ame­
rikiečių.

Miami teisėjas pareikala­
vo, kad trys 13 ir 12 metų ber­
niukai, kurie gyvą sudegino se­
nyvą žmogų, būtų patikrinti psi­
chiatrų, psichologų ir neurologų.

BANGKOKAS. — Nauja Tai- 
landijos valdžia jau sudarė 18 
žmonių komisiją, kuri turės pa­
ruošti naujos konstitucijos pro­
jektą.

su 1,800 marinų.
JT Saugumo Taryba vakar 

vėl posėdžiavo ir svarstė 8 vals­
tybių rezoliuciją, siūlančią siųs­
ti į Viduriniuosius Rytus taikos 
kariuomenę. Amerika tai idė­
jai pritarė, tik statė sąlygą, kad 
kariuomenėje nebūtų didžiųjų 
valstybių kareivių.



WATERGATE, ŽYDŲ-ARABŲ KARAS, UFO i

financing
AT OUR tOW RATES Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

kaip dovaną the Payroll Savings 
Plan, an amount you 
ipecky is automatically 
set aside from your 
paycheck and used to

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su

That way, even if yos. 
spend all your take-home 
pay, you’re still building 
a steady saving*.

Grandpa woald. approve

Dr. J. JakAtaa gina Dr. Any­
so Atsiminimus apie Klaipėdos 
kraštą Tubetio-Navako valdymo 

laikais.

HEART 
FUND

menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he ised to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school.

But it’s true: today’s 
working men and women 
have more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
foe the future.

“Atvažiavus arti Ann Arbor 
debesų danga suplyšo ir mes 
nieko nebematėme”, tik tiek pa­
sakė jis. “Tai nebuvo lėktuvas, 
nebuvo paukštis, ir aš neturiu su­
pratimo. kas tai buvo”, pasakė 
jis. Ir laikraščiai jo trumpą pra­
nešimą Įsidėjo be jokių pašaipių 
komentaru. j-"_

Daug kartų šiose skiltyse mi­
nėtas Northwestern universite­
to profesorius Dr. Allen Hynek, 
ilgametis “keistų” reiškinių ty­
rinėtojas reiškia susirūpinimą, 
kad ši naujoji nežinomų skrai­
dančių objektų epidemija gali 
iššaukti antrą “Orson Welles pa­
niką”. Tatai galį įvykti dėlto, 
kad žmonės, kurie priesaikauja 
tokius dalykus tikrai matę ir per­
gyvenę ne tik negauni rimto 
paaiškinimo, bet neturi net kam 
savo pergyvenimus papasakoti. 
Visa, kas šiandien tereikia, tai 
paskleisti gandą, kad iŠ erdvių 
nusileido vizitoriii ir turėsime 
Orson Welles įkeltą paniką, 
pareiškė Dr. Hyftek. Dėl to jis 
siūlo steigti tokią centralę, kur

gia UFO klausimų, prisibijoda­
mi pašaipų, kas gali pakenkti jų 
karjerai. “Aš neturiu ko bijotis 
tokių dalykų. Turiu pensiją ir 
bendrai man nėbe ilgai liko...” 
pasakė prof. Hynek: jo apskai­
čiavimu tokiai UFQ- Centralei 
(clearing house) pradžioje už­
teksią $10,000 ir jis linkęs pats 
įrengti tokią, kur būtų galima 
išvėtyti laukan visus nerimtus 
ir menkaverčius pranešimus bei 
šposininkų išdaigas, kol jos dar 
nelabai yra pasklidusios ir ne­
sukėlė panikos. J. Pr.

>OUR SAVINGS 
^CERTIFICATES

EARN U? TO ’I

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

žmonių išmintis sako, viena 
bėda — ne bėda; kai dvi apsėda 
— žmogų suėda. Dabar gi trys! 
l yg dviejų neužtektų — Water­
gate liūno, gresiančio sukompro­
mituoti geriausią demokratinę 
santvarką JAV-bėse, žydų-ara- 
bų karo, kurs jei nepasiseks už­
gesinti pradžioje, gresia gaisru 
visam pasauliui. Tuo pačiu me­
tu pradėjo žmonės matyti keis­
tus dalykus ar haliucinacijas, ku­
rios. jei nebus visu moksliniu 
rimtumu išaiškintos, gresia ma- 
sin-' panika, kokia 1938 m. išti­
ko New oYrką, kai viena populia­
ri radijo stotis, pradėjo trans­
liuoti, nepranešusi klausytojams, 
kad tai yra vaidinimas Orson 
Welles veikalo ’’Invazija iš Mar-

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

ir galėjo būti palaikyti “neat­
pažįstamais objektais”.

Baton Rouge, Louisiana. Spau­
dos . foto reporteris išaiškino 
“UFO”, kurs perskrido per žmo­
nių pilną Louisianos universite­
to stadiumą, kūrime tuo metu 
vyko futbolo žaidynės. Foto 
nuotraukoje buvo aiškiai mato­
mas celofano maišas su degan­
čia žvake viduje. Žvakei kaiti­
nant baliono viduje orą, oras 
lengvėja ir balionas kyla aukš­
tyn. Panašus incidentas prieš 
keletą dienų įvyko Mississippi 
pusėje, kur pasigirdo fantastiš­
kiausi pranešimai apie “UFO”; 
vienas jau anksčiau buvo minė­
tas kaip, “tėvas, ir sūnus, žvejai 
trijų “žmogėnų” rankomis pana­
šiomis vėžio reples, buvo nusi­
nešti i “skraidančios lėkštės” vi-

Kuomet žmonės susirūpinę

Ilinojaus universiteto Abra 
ahm Lincoln medicinos mokyk­
los psichologijos skyriaus direk­
torius, žymus psichologas dak­
taras Theodore Millon pareiškė

Dr. J. Allen Hynek savą, Linheimer observatorijoj* 
Northwestern Universitete, kad išvengus panikos, pa­

siūlė steigti UFO reiškinių analizės centralę.

2212 WEST CERMAK ROAD

Petek Kazanauskas, President

Tėviškės žiburių spalio 11 d. 
nr. 41 (1236) istorikas Dr. J. 
Jakštas straipsnyje “Priekabi 
atsiminimų kritika. Atsiliepimai 
į “Dirvos pastabas apie dr. M. 
Anyso atsiminimus” be kt. rašo:

Į kokius klystkelius kartais nu­
krypsta istorinė kritika, kad ne­
paisoma istorinės kūrybos esmė, 
rodo kad ir Jurevičiaus straips­
nis “Dirvos” 69 nr. 1973.IX.12 
su rėkiančia ir dar barbarizmu 
“papuošta” antrašte: “Prisika­
bino kaip smala prie čebato”. 
Kritika liečia dr. M. Anyso at­
siminimų dalį, spausdintą “Nau­
jienose”; Atsiminimams laik­
raštininkas j. Jurevičius paskel­
bė pasmerkimo dekretą; formu­
luodamas straipsnio poantraštę: 
“Beverčiai d-ro M. Anyso atsi­
minimai”. Kuo J. Jurevičius 
grindžia savo kritiką ?

pravers atsiminimai tokio as­
mens, kaip dr. M. Anysas. Jis, 
Klaipėdos krašto sūnus, suau­
gęs su M. Lietuva, gyvenęs jo­
sios lietuvių rūpesčiais ir var­
gais, atsidėjęs studijavęs visų 
senųjų prūsų praeitį ir parašęs 
išsamų veikalą apie juos, — per­
gyveno tos šavb gimtinės agoni­
ją. Pergyvenimus išsinešė į 
emigraciją ir surašė atsimini­
mų forma. Tai autentiškiausi, 
didžiai saviti atsiminimai, kurie 
gal paliks vieninteliai apie Klai­
pėdos kraštą. Jie turi išlieka­
mos vertės ir labai tinka būti 
išspausdinti, nepaisant aštriau­
sių kritikų, su geros valios lie­
tuvių ir lietuviškojo pajūrio my­
lėtojų parama.

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos i krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50

sa šalis ilgai po to pasiliko su­
krėsta, tačiau UFO reiškinių bu­
vo mažiausiai — tik 399 prane­
šimai per visus 'metus.

Geri laikai juokdariams
“Netikintieji tamošiai’ ir šiaip 

“linksmų plaučių” žmonės iš vi­
so to juokiasi ir turi ’’gerus lai­
kus” ir pramogas. Pavyzdžiui, 
kai kurie Xenia, Ohio, gyvento­
jai buvo tiek tų “neatpažintų ob­
jektų” išgąsdinti, kad tikrai 
manė, jog invazija iš Marso jau 
prasidėjo. Jie pranešė policijai, 
kad važiuodami U.S. vieškeliu 35 
nakties metu matė einančius 
tris “sidabrinius padarus”, ku­
rių kūnai automobilių lempų 
šviesoje švitėjo- kaip sidabras. 
Pašaukus policiją, tie “padarai” 
pasirodė buvę trys jauni juok­
dariai, kurie apsivynioję aliumi- dų 
nijaus popierių ir prie galvų pri­
sitaisę antenas, elektrinės lem­
putės raudona šviesa pasišvais­
tydami buvo išėję Į pamiškę mo­
toristų pagąsdinti.

St. Louis, Miss., gyventojai 
pašaukė policiją, pranešdami 
kad užmiestyje praėjusiame 
lauke nusileido švytruojantis 
skraidantis objektas. Policija 
rado kažkieno atvežtas ir padeg­
tas sąšlavas.

Remfroe, Alabama, gyvento­
jai pranešė policijai, kad medy­
je nutūpė “skraidanti lėkštė”. 
Vietos šerifas perspėjęs susirin­
kusius piliečius, n eiti artyn to 
medžio, pats drąsiai nuėjo prie 
medžio ir rado jame pakibusi 
oro balioną, prie kurio buvo pri­
segta nota, kad JAV Komerci­
jos Ch'O Tarnyba prašo šią no­
tą radus persiųsti ją adresu : 451 
Ruby street, Joliet, Ill.’’. -

Kelios dešimtys Longview, 
Texas, gyventojų susijaudinę 
pranešė, matę kaip netolimame 
aerodrome nakties metu nusilei­
do “neatpažinti” objektai. Poli­
cija išaiškino, kad praskrisdamos 
ir aerodromo apšviestus takus 
palaikiusios vandens kanalais 
ant tų takų nutūpė kelios lau­
kinės žasvs.

Mobile. Ala., televizijos sto­
čiai paskelbus, kad vienos “aiš­
kiaregės” pranešimų naktį į spa­
lio 17 d. vietovėje per 16 mylių 
Į vakarus nuo Mobile, Ala., nu­
tūps UFO. kurie bus filmuoja­
mi, daugiau kaip 1,000 automo­
bilių užtvindė plentą 10 Alaba- 
mos ir Mississippi pasienyje. 
Joks UFO nepasirodė.

Norėdama padėti suniekinti 
masini “tikėjimą skraidančiomis 
lėkštėmis" Amerikos Oro- Tar­
nyba (National Weather Ser­
vice) paskelbė paleidusi į erdvę 
du oro balionus. Vienas 10 pė­
dų skersmascio balionas buvo pa­
leistas spalio 17 dieną’iš Pales­
tine. Tex. Balionas 50,000 pėdų

istorinių Šaltinių ir sakosi esąs įjoję visais laikais iškiliu tyrinė- 
nusivylęs neradęs jų dr. Anyso | jimo objektu. O tam reikalui ir 
darbe. Jis jų ir negalėjo rasti, 
nes atsiminimai ne šaltiniams 
(istoriniams) skirti. Jų jokiuose 
atsiminimuose nerasime.

Išliekamoji dr. A. Anyso 
atsiminimų vertė

Atsiminimai iš nepriklauso­
mos Lietuvos laikų tiek yra ver­
tingi, kiek juose atsispindi isto­
rinė tikrovė. Juose atvaizduoto­
je istorinėje tikrovėje glūdi jų 
dokumentinė vertė. Trumpalai­
kis nepriklausomos Lietuvos 
metas yra epocha nepasikarto­
jančio istorinio vyksmo. Ta epo­
cha domins mūsų ateities istori­
kus, ir jiems bus brangūs viso­
kie dokumentai iŠ nepriklauso­
mos Lietuvos, jų tarpe ir atsi­
minimai to meto asmenų.

Dokumentinių atsiminimų ver­
tė priklausys nuo juose vaizduo­
jamų dalykų svario nepriklauso­
mame laikotarpyje. Klaipėdos 
kraštas (kaip ir Vilnius) buvo, 
gali sakyti, Lietuvos problema, 
kaip pažymėjo R. Valsonokas, 
parašęs nuodugnią knygą apie 
Klaipėdą. Klaipėdos krašto klau­
simas giliai įsirėžęs Į nepriklau­
somos Lietuvos istoriją ir paliks

.NAUJIENOS
1739 So. HADSTED SI.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..................... dol.

Jackson, Miss., šerifas papra­
šė, kad federalinės. įstaigos iš­
tirtų UFO reiškinius, pareikš­
damas, kad “mūsų žmonės turi 
teisę žinoti, kas-čia darosi. Žmo­
nės pradeda pasiduoti panikai”.

Prof. Hynek steigs 
“UFO Centralę”

Demokratija ar biurokratija, 
bet žmogui aukštesnėse pareigo­
se daugiau patikima negu pa­
prastam eiliniui. Kai Ohio gu­
bernatorius Johri Gilligan pasi­
sakė matęs “keistą objektą”, 
laikraščiai jo pranešimą įsidėjo 
be jokių pašaipių komentarų, jis 
pasakė už praeito pirmadienio 
naktį su žmona važiuodamas ne 
toli Ann Arbor, Mich., stebėjęs 
“vertikalų, gintarinės spalvos 
spindulį, kurį jiedu- stebėję per 
35 minutes.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelat*.
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
IŪ4 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — §3.00.

j<h>iiii knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas treinlies vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių 

site cekj arba Money Orderį tokiu adresu:

N A U J 1 E N O S
I7.<* So Halsted Street, Chicago, Illinois 60f,0>>

NAUJIEM S,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Ieško atsiminiijiuose, ko juose
■ >- negali būti

Įžanginiuose straipsnio žo­
džiuose jis pagiria atsiminimus 
rašančiuosius, bet nenurodo pa­
grindinio atsiminimų tikslo — 
būti šaltiniais istorijos mokslui.

Rašantysis pademonstruoja 
itin menką atsiminimų prigim­
ties . supratimą, kai ieško juose

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui 

UzsaKau Naujienas savo 

.............. proga 

buruuku »a\u prenumeratą 
siųsti raginimo 

Vajaus proga prašau siųsti

CHICAGO, ILLINOIS 6060S
Tel: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

“(UFO) pasirodymai, atrodo, 
ateina bangomis; ypač tokiais | 
laikais, kuomet žmonės yra la­
bai susirūpinę dėl ko nors, dėl I 
įvykių, kurių jie yra bejėgiai, 
sukontroliuoti, kaip tai Vicepre- 1 
zidentas, Watergate, Artimųjų! 
Rytų karas ir ekonomija.

“Tokiais laikais, kaip atrodo, 
žmonės stengiasi išspręsti savo 
susirūpinimus mistiniu būdu — 
tai yra kuo nors, kas yra virš 
ir už tikrovės. Aš galvoju, kad 
istoriškai visada žmonės rodo 
tendenciją matyti UFO reiški­
nius, kada tik užeina kultūrinio 
susirūpinimo periodas”. Millon 
yra linkęs manyti, kad žmonės, 
kurie skelbiasi susitikę su kito 
pasaulio kreatūromis “gal būt 
serga haliucinacijomis — nors 
sunku yra daryti tokį apibendri­
nimą”.

Bet vėl aukštyn kojomis ap- 
verčiąs profesorių psichologų 
teigimus, kad ir toks faktas: 
1963 metais buvo nužudytas pre­
zidentas John F. Kennedy ir vi-

give...
so more wUĮ Hvo

s £&M

AAUJ1ENŲ VAJAUS PROGA
vajaus Kuimsija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir Kitokią para- 

taip pat az aisiliepiuius laiškais ir pareiškimais, Kurie rado teigiamą ui- 
£drsĮ visų lietuvių plotuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti demesį 
ne tik į leiKidiną paramą aukomis, bet ir Kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią uuvaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
lormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Keikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti, 
lodei kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
nesistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami ursisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicaęo|e, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — S22.00, 
pusei metų — S12.OG, trims menedams — $7.00, vienam menesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mene­
siui — S3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

" WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

I aukštyje nuskrido į Mississippi.
| Iš Montgomery. Alabama, tuo 
, pačiu metu paleistas kitas oro 
balionas į 85,000 pėdų aukštį.

Daugumas pranešimų apie 
skrend. lėkštę pasipylė saulei nu­
sileidus. Kadangi abudu balio­
nai buvo iškelti į labai .didelį

I aukštį, jie dar ilgesnį laiką bu­
vo n’islle'dusios saulės apšviesti gumas jaunųjų -'profesorių ven-

būtų rimtai išklausomi pergyve­
nusių pasipasakdjitnai ir jiems 
teikiama rimti informacija. 
Mokslininkai nei tiki, nei netiki, 
o valdžia tyrimais nenori užsi­
imti nei tokiems tyrinėjimams 
lėšų skirti.

Tas pat yra stt kolegijų pro­
fesoriais ir mokšHWnkaiš. Dati-

VARDAS
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UAVAKDE Ih VAKDAi
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Chicago, HL 606081739 So. Halsted Street
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Lietuvos pietų kaimynas
Lietuvos nelaimė, kad ji yra 

tarp didelių agresyvių tautų. 
Esame liudininkai kokias kančias 
lietuviam atnešė iv rytų užplūdę 
nužmogėję barbarai. Bet ir iš pie­
tų kaimyno skriaudų taip pat 
nemažai patyrėme. Jau nekar­
toj an senesnės praeities, pri­
simename Lietuvos sostinės Vil­
niaus užgrobimą, užgrobtame 
krašte mūsų brolių persekioji­
mą, ir net žudymą. Vietoj sosti­
nės grąžinimo ir skriaudos ati­
taisymo — ultimatumas...

Iš nacių ir rusų ir lenkai su­
silaukė liūdnų dienų. Džiaugs­
mas dėl to neima, bet prisiminus 
jų mums darytas skriaudas ir 
užuojautai sunku nusiteikti.

Senesnioji karta dar gerai pri­
simena Lietuvos valstybės kū­
rimąsi. Tuo metu ir lenkai sa­
vo valstybę statė. Atrodo, kad 
po šimtmečio slėgusios abi tau­
tas bendros rusų naštos, kuo ga­
lėdami vieni kitus turėjo rem­
ti. Lietuviai nei į lenkų žemes 
nei į žmones jokių pretenzijų ne­
reiškė. O ką darė jie? Nevengė

prieš mus nei klastos, nei jėgos.
Be stambesnių įvykių, kaip 

sostinės užgrobimas, Suvalkų 
klasta, ultimatumas, buvo bega­
lės ir mažesnių skaudžių įvykių. 
Čia vieną kitą iš jų, kuriuos ir 
man iš arti teko stebėti, prisi­
minsiu. ū

Be Suvalkų, Seinų, Punsko, 
Smalėnų, Vygrių, ‘čipliškių dr 
kitų užgrobtų Lietuvos vieto­
vių, lenkai atkakliai veržėsi ir į 
Lietuvą. Liubavo parapijoj ne 
lenkų, bet sulenkėjusių lietuvių 
buvo nedaug. Buvo jų grįtel- 
ninkais buvo ir šiek tiek mies­
telyje, juos žmonės vadino ku­
mečių, kurie taikydamiesi prie 
ponų, darkytai lenkiškai šve­
beldžiuodavo. Na, žinoma, bu­
vo ir ponai dvarininkai. Tačiau 
lenkai dėjo dideles pastangas, 
kad visa ši lietuviška apylinkė 
— demarkacijos linija būtų pri­
skirta prie Lenkijos.

Prisimintina, kad jau prieš 
pirmąjį pasaulinį karą čia len­
kai lietuvių atžvilgiu buvo la­
bai agresyvūs. Nors- parapijoj

2-sis Mokslo ir Kūrybos simpoziumas 
įvyks lapkričio mėn. 21—25 d. (Padėkos 

Dienos savaitgalyje) Čikagoje
Dalyvaus daugiau kaip 100-lietuvių akademikų iš litu­

anistinių, technologinių ir medicinos mokslo sričių.

PROGRAMA

Ketvirtadienis — lapkričio mėn. 22 d. 10:30 vai. iki 12:30 
vai. — Lituanistikos Instituto suvažiavimas 
(Jaunimo Centre).
14:00 vai. Simpoziumo atidarymas ir bendri­
nės paskaitos (Jaunimo Centre).

Penktadienis — lapkričio mėn. 23 d. nuo 9;30 iki 17:45 vai. 
paskaitos, forumai. (Jaunimo Centre).
20:00 vai. Koncertas — Programoje — prof. 
V. Jakubėno kūriniai. Atlieka: “Dainavos” 
ansamblio ir Ev. Liuteronų “Tėviškės” para­
pijos jungtinis choras. Solistai: D. S tankai ty- 
tė, R. Mastienė, S. Baras ir J. Vaznelis, paly­
dint simfoniniam orkestrui. . Diriguoja Alvy­
das Vasaitis.
Koncertas įvyks Maria H. S. salėje.

šeštadienis — lapkričio mėn. 24 d. nuo 9:30 iki 17:30 vai. 
paskaitos, forumai, simpoziumai. (Jaunimo 
Centre).
7:30 vai. Banketas — The Sabre Room, 8900 
West 95th St., Hickory Hills. Dėl bilietų skam­
binti tel. 476-4217 arba 865-1456 iki lapkričio 
mėn. 19 d.

Sekmadienis — lapkričio mėn. 25 d. nuo 11:00 iki 12:00 
vai. Pamaldos 14:00 vai. Bendras Baigiama­
sis Posėdis su trumpais referatais (Jaunimo 
Centre).

Apie galimus programos pakeitimus prašome sekti 
spaudoje. Smulkesnė programa bus išleista prieš simpoziu­
mų.

Bilietai i koncertą ir banketą gaunami Vaznelių “Gift 
International” parduotuvėje — 2501 W. 71 st Street, telef. 
471-1424.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia visą lietuvišką visuo­
menę dalyvauti simpoziumo darbuose ir parengimuose.

GEROS DOVANOS
$IOS KNYGOJ PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dn A. J* Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik --------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

$3.00
$2.00

ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntuc čekį arba 

money orderį.
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1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

kaimą iš Amerikos sugrįžo Ka- i su lenkais turėtos demarkacinės 
zys Ražinskas. Tai buvo dar linijos ruože. Visoje ilgoje de- 
jaunas, labai drąsus ir energigas markacinėje linijoje, anais lai- 
vyras. Kuriantis valstybei jis kais panašių įvykių yra buvę la- 
įstojo į miliciją. Įtartinose vie- bai daug. Jie visi vyko lenkų 
tose, prie demarkacinės jis mėg-Į klastos ir neapykantos mažes-

gavo. Tuo tarpu vienas, kitas 
pradėjo parvažiuoti ir iš Ame­
rikos. į Liubavo miestelį parva­
žiavo ir toks, apie 30 metų am­
žiaus Ramanauskas. Miestelyje 
gyveno jo tėvai, dar vienas bro­
lis ir sesuo. Nors jie visi gerai 
kalbėjo lietuviškai, bet save lai­
kė lenkais. Tas amerikonas visur 
maišėsi tarp lietuvių. Jam ypač 
patiko lietuvaitės merginos. Ma­
tomai turėjo pinigų, nes joms 
pirkinėdami saldainius, apelsinus 
ir kitokius skanumynus, ko tada 
galėjo gauti. Susidraugavo ir 
su vyrais. Neblogi santykiai 
buvo ir su policininku Mėšlium. 
Tačiau sklido kalbos, kad jis šni­
pinėja lenkams. Vieną, 1921 m. 
birželio mėn. dieną, policininkas 
Mėšlius gavo įsakymą pristaty­
ti Ramanauską į Kalvariją ap­
klausinėjimui. Milicininkas su 
Ramanausku pasikalbėjo ir su­
tarė į Kalvariją vykti, taip sau, 
draugiškai. Valsčius davė 'pa­
stotę ir kai tik Ramanausko gi­
minaitį. Išvažiavus iš mieste­
lio pastotininkas pasakė, kad 
jis nori pasukti iš kelio ir savo 
lauke pasiimti arkliams dobilų. 
Greičiausia taip buvo sutarta, 
nes pasukus iš kelio atsirado Ra­
manausko brolis su durklu ran­
koje. Ramanauskai policininką 
Mėšlių ten pat nužudė ir abu­
du per demarkacijos liniją pabė­
go į lenkų pusę.

Gyventojuose, ypač jaunime 
kilo baisus pasipiktinimas ir pa­
siryžimas Ramanauskams at­
keršyti. Kadangi demarkacijos 
linija būva nesunkiai pereina­
ma, taip tuoj sužinota, kad Ra­
manauskai netoli demarkacijos 
linijos apsistoję pas pasiturintį 
ūkininką, savo dėdę. Sode esan­
ti palapinė — būda vaisiams sau­
goti, kurioje juodu nakvoja. 
Tuoj atsirado keturi vyrai, ku­
rie ir nuėjo su Ramanauskais 
atsiskaityti.

Ramanauskų nerado, bet pa­
lapinėje buvo paruoštas migis. 

(Nutarė laukti kol jie sugrįš. Su- 
pamatėme ateinant' du Lietuvos 
kareivius.;. Sargybinis smuko į 
grįčią ir suriko — litvini! Visi 
ponai lenkai prolangą su visais, 
rėmais šoko į kitą namo pusę 
ir dingo rugių lauke. Nespėjo 
ir dviejų šautuvų pasiimti. Mūs 
kareiviai sužinoję kas čia atsi­
tiko, dar pora šūvių paleido pa- 
kulniui į rugius.

Aš iš namų išėjau su savais 
kareiviais. Už trobesių, kur nubė­
go lenkai buvo aukštokas kalnas. 
Kitoj, lietuvių pusėj slėny eže­
ras ir pievos, o už jų vėl aukštu­
mos. Mes ten ir nuėjome. Nors 
vieni kitų nematėme, bet tarp 
mūsų ir lenkų vyko susišaudy­
mas. Jis tęsėsi kol sutemo. Tai 
buvo tik taip sau, lyg vieni ki­
tiems liežuvių kaišiojimas.

Namo negrįžau -kelias dienas. 
Bet štai, bene 1920 m. liepos 15. 
ar 16 dienomis sužinojome, kad 
iš Aušleko dvaro, Liubavo ir vi-' 
sos apylinkės lehkii (kareiviai : j 
dingo, žmonės sujudino ir la-i 
bai apsidžiaugė. Tai buvo ko-, 
munistų spaudimo Varšuvos link 
laiku.

Po mėnesio lenkai vėl grįžo, 
bet ligi senosios linijos (apie 5. 
kilometrai) jau nepriėjo. Vis-( 
tiek daug lietuviškų kaimų, baž­
nytkaimių, ir miestelių liko anoj 
pusėj. Tai dabar vadinamas ne- 
laimaingasis Suvalkų Trikam­
pis. Ten ir dabar lietuviai ken­
čia lenkų priespaudą, tik jau pri­
dengtą komunistine skraiste.

Broliai ar priešai?

Kaip dabar rusai, taip anks­
čiau lenkai lietuvius vadindavo 
broliai ar broliška tauta. Tačiau 
lietuviai iš tų “brolių” be skriau­
dų nieko nepatyrė. Neskaitant 
ietuvių tautai padarytų valsty­

binių skriaudų, čia prisimintini 
atskiri šiurpūs atsitikimai.

Po “Vyslos stebuklo” lenkams 
; au nesu grįžus į Liubavą, gyve­
nimas darėsi normalus. Buvo 
steigta valsčiaus savivaldybė, 

pradžios mokykla, pašto agentū­
ra ir tvarkai palaikyti buvo pa­
skirtas milicijon nuo Kalvari- 
,os kilęs, energingas ūkininko 
sūnus Mėšlius. Jis buvo links­
mas, draugiškas ir greitai su vi­
sais, ypač su jaunimu, susidrau-

Floridos — Kennedy erdvės centre jau ruošiamas Mariner 10 erd­
vėlaivis, kuris bus pasiŲStas i kelionę 1974 m. pavasari. Skrisdamas 
3,000 myliu atstume nuo Veneros planetos ir 6,000 myliv nuo Mer- 
kurio, erdvėlaivis su dviem T. V. kamerom padarys apie 8,000 ty 

planely fotografijy.

davo ir naktį pasidairyti. Vieną 
rytą prie demarkacinės linijos 
jį rado sudaužyta galva ir per vi­
durius pardurtą kardu. Buvo pa­
liktas ir lietuvius plūstantis len­
kiškai rašytas raštelis.

Lenkai negalėjo pakęsti, kad 
daugumas Liubavo valsčiaus ,, 
gyventojų yra susipratę lietu­
viai. Rinkimuose į Lietuvos 
Steigiamąjį Seimą iš 1768 bal­
suotojų už lietuvius balsavo 
1542, o už lenkų sąrašą tik 152. 
Savo neapykantai pareikšti jie 
pavartojo net šlykštų, žiaurų te­
rorą. 1922 m. rugsėjo 9 dienos 
rytą lenkai įsiveržė į Liubavą. 
Čia nužudė du milicininkus, val­
sčiaus sekretorių ir mokytoją 
Petrą Černių. Taip pat keletą 
žmonių sužeidė ir miestelį api­
plėšę pasitraukė į lenkų pusę. 
Tai buvo kerštas už nenorą Liu­
bavą ir apylinkes prijungti prie 
Lenkijos. Nužudytiems lietu­
viams prisiminti miestelio aikš­
tėje buvo pastatytas paminklas. 
(Šis įvykis yra paminėtas ir L. 
Enciklopedijos XVI tome-.

Čia suglaustai paminėjau įvy­
kius, kurie dėjosi tik trumpame

niam savo kaimynui nuotaikose. 
Ir kodėl? Juk Lenkija buvo ga­
linga ir laiminga kol ją valdė 
lietuviai. Susmuko tik tada, kai 
neteko lietuvių valdovų. Gal ITo­
kiją pakils ir sužmoniškės kada 
nors vėl, jei gaus lietuvį valdo-

Mes lietuviai šventai tikime, 
kad Lietuva vėl prisikels lais­
vam, nepriklausomam gyveni­
mui. Turėdami su lenkais tokią 
skaudžią patirtį, visuomet su jais 
turime būti labai atsargūs ir 
apdairūs. Visuomet atsiminki­
me, kad šis kaimynas lietuviams 
niekad nieko gero nepadarė ir 
ateityje nepadės, o tik stengsis 
kuo galėdamas pakenkti. Tą ro­
do ir dabartinė jų laikysena mū­
sų atžvilgiu. P. Venclova

MimnusEo-
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jie sudarė mažumą, het bažnyčio­
je pamaldų metu stengėsi domi­
nuoti. Ypač per Kalėdas, Vely­
kas ir įvairius atlaidus lenkai 
dėjo pastangas lietuvių kalbą iš 
bažnyčios išstumti, ar bent už­
rėkti. Kildavo ne tik ginčų, bet 
ir muštynių. Kovoms nekartą 
buvo sulaužomi, bažnytinių Vėlia­
vų kotai ir kryžiai. Didžiausi 
lenkinimo apaštalai buvo dvari­
ninkai, kurie švenčių metu prie 
didžiojo altoriaus išsirikiuoda­
vo savo specialiuose suoluose — 
klaupkose. Net ir lietuviai ku­
nigai, kaip buvę klebonai: A. 
Miškevičius, J. Ūsevičius ir kiti. 
Tik vėliau Liubave atsirado švie­
sių lietuvių kunigų. Prisiminti­
ni kun. bitininkas Pečkaitis, kun. 
Montvila, kuris nuskendo garsia­
jame Titanik laive ir kiti.

Atsikuriant nepriklausomy­
bei, vietos lenkai ir sulenkėję lie­
tuviai Lietuvos prisikėlimui 
daug pakenkė. Rašydamas apie 
dvarininką Aušleką jau minė­
jau, kaip jis už cukrų ir druską 
rinko parašus, kad Liubavas ir 
apylinkės būtų priskirta Len­
kijai. Atsirado vienas kitas, ku­
rie norėdami Lietuvai daugiau 
pakenkti perbėgo į lenkų pusę, 
kaip: Pašešupio kaimo gyven­
tojas Anilauskas, Klinavo Pily- 
pavičius ir dar vienas kitas Liu­
bavo grįtelninkas. Tačiau dau­
guma gyventojų džiaugėsi Lie­
tuvos prisikėlimu ir jį visoke­
riopai rėmė.'Net iš mūsų nedi­
delės seniūnijos išėjome trys sa­
vanoriai. Ir čia su lenkais man 
teko susidurti prie Juodosios An­
čios ties Vygriais, Seinuose ir 
savo tėviškėj.

Man būnant kariuomenėj mi­
rė mano tėtis. Atitarnavęs me­
tus ir tris mėnesius 1920.III.20 
grįžau namo mamai padėti tvar­
kyti ūkį. Iš karto nieko. Mai­
šėsi ir lietuvių, ir lenkų pade- 
markinės sargybos. Nors aš­
tresnių konfliktų neįvykdavo, 
tačiau nebuvo ir draugiškumo. 
Mes visa šeima ramiai dirbome 
ūkyje. Bet va, liepos 19 dienos

viduryje atėjo 6 lenkų kareiviai 
ir pasakė, kad jie mane areštuo­
ja ir varys Į Liubavą tardymui. 
Aš pasakiau, kad sutinku pats 
vykti į Liubavą, nes nieku ne­
sijaučiu kaltas. Ten išsiaiškin­
siu. Kareiviai stypčiojo, delsė, 
lyg ko laukdami. Mama tuoj su­
sigriebė, juos pakvietė į sekly­
čią ir pradėjo dėti ant stalo sū­
rį, sviestą, skilandį, dešras. At­
sirado ir kažko stipresnio. Len­
kai patenkinti linksmai vaišino­
si. Aš išėjau laukan, kur bu­
vo paliktas ir vienas lenkų sar­
gybinis. Tik štai, pro tarpvartę'

lei tekant. Tuoj sutrioškėjo ke­
li šūviai ir kerštas buvo įvykdy­
tas. Vasaros sekmadienio ry-- 
tas buvo tylus ir labai gražus, 
taip, kad ir mano tėviškėje šū­
vius girdėjome. Atkeršintojai 
laimingai sugrįžo- -Žmonės su­
sirinkę į miestelį pamaldoms, 
sužinojo kas įvyko.

Į mūsų seniūniją, Gulbinavo

- ?’^į 
■~^J*
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NA U J I E N O S
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

‘ KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie­
siems bei jaunimui: ’ -

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl.. telpa 6 pasakos ir DVY­
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos, spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė • Vaitkevičienėj" ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra­
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. DaiL V. Siman. 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos-premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės^ iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos pnsmai. 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai­
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. SI.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan­
suotų vaikams perkamas dovanas -•— pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

•■% ^SfeMalM^btwC*

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, I 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio. pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 O R MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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> - KO TYLIME?
P. STRAVINSKAS

vwsti gyventa^, kuriuo 
tie mttey pbtitini«f pabėgėliai, 
dabar jau besivadinę tik “išei­
viais”, užsieniuose gyvena.

IR ŠIANDIEN

7 m i žinote, ktod KtdėjiauiL 
darbo lageriai tr pricktdtrtnės 
ligoninės yra pilni žmorttų, ka-> 
rie yra bandę pasinauodti Šia 
įstatymine teise. j

m KAIP SIES I TAI 
AtŠlLTEPIAME?

Sakyčiau, labai silpnai, kad 
mūsų baisy beveik visai negir­
dėk Per maža rašome šiuo

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Swbscripfiofi
In Chicago $^.00 per year. $12,00 per 
iix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year. 
(11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
•ther countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

mūsų Lietuvos žmonių laisvos 
emigracijos klausimu savojoje 
spaudoje. Nediskutuojame to 
svarbaus reikalo ir klausimo nei 
savo viešuose susirinkimuose

eivijos lietuviai, didele dalimi, 
patys pabėgę iš «hvo tėvynės 
dėl okupanto baimės (dėl to, 
kad jiems būtų neįmanomas 
okupanto rėžime g wen imas), 
žiūrėkit, dabar visai neužjau- tautų žmonės, netgi ir Sovietų 
čia tame režime gyvenanačių- 
jų, okupanto prispaustųjų savo 
brolių ilsėsiu, jų troškimo gy-;

Jūs, tikriausiu žinote vonių 
lietuvio Simo A. Kudirkos, ku­
ns buvo Amerikos laivo atiduo­
tas Sovietų valdžiai, lygiai kaip 
ir vardus kaltinamųjų tragiš­
koje 1970 m. lėktuvo pagrobi-** labai retas užsimename apie

šiandien po dekados metų 
(ypač kada jau net ir svetimie­
ji rodo savo susirūpinimą tuo, 
kad mūsų, lygiai kaip ir kitų 
Sovietų vergijon patekusiųjų

vienam mėnedui ___
_______

Kanadoje: 
imtams ? - ______ 98.00
pusei metu ________ ---------- I12JJ0
vienam menestai __ 33-00

Užsieninose: 
metama _________ ----- — 884)0
pusei metu ________ ______  313.00
vienam mėnesiui __ ---------- H60

Naujienos eina kasdien, ibkiriaat
Bekmadieniūa, Leidžia Naujienų Ben- 
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago.
m. 60008. Tele! HAymarket 1-019O.

Pinigus reikia siųsti pašto Money

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams______________
pusei metų ____________
trims mėnesiams  
▼ienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metams $20.00
pusei metų ...........    $11.00 Orderiu kartu su tdfeakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

$22.00
$12.00

Neleis rusams sauvaliauti
Arabai, antrą karta atidavę izraelitams iš rusų gau­

tus moderniškiausius ginklus, šaukiasi Sovietų Sąjungos 
pagalbos. Egipto prezidentas Sadatas, matydamas visiš­
ką Egipto karo vadų nepajėgumą pasipriešinti izraeli­
tams,, sutiko priimti Jungtinių Tautų paskelbtas paliau­
bas ir paprašė JAV ir Sovietų Sąjungą atsiųsti karius, 
kad patruliuotų karo zonas ir priverstų izraelitus prisilai­
kyti Jungtinių Tautų nuostatų.

Arabų karo vadovybė pasimetė. Josios ryšiai su fron­
to ruožuose esančiais gana dideliais daliniais visai nutrū­
ko. Arabų vyriausias, štabas nežinojo apie žydų kirstus 
paskutinius smūgius, bet sovietų valdžia apie juos labai 
gerai buvo informuota. Brežnevas ne tik sutiko įsakyti 
paliaubas Artimuose Rytuose, bet jis sutiko siųsti Sovie­
tų Sąjungos karo jėgas Į Artimuosius Rytus. JAV pritarė 
paliauboms, bet JAV nesutiko siųsti karo jėgų paliauboms 
prižiūrėti. Sovietų valdžiai buvo aišku, kad keli šimtai! 
rusiškų tankų ir vėl pateko į izraelitų rankas. Be to, žy­
dai išnaikino sovietų valdžios Įrengtas ir egiptiečiams ati­
duotas priešlėktuvines raketas. Blogiausia, kad raketų lau­
kai buvo užimti rusų tankais, kuriuos žydai atėmė iš egip­
tiečių prieš šešis metus. -

Sovietų valdžia, patyrusi apie padėtį Artimuose Ry­
tuose, nutarė siųsti sovietų karo jėgas i Egiptą ir Sina­
jaus kovų laukus. Be to, sovietų vyriausybė trečiadienio 
vakarą Įteikė JAV labai grubią ir žiaurią notą, kurioje 
pranešė, kad ji siunčianti sovietų karo jėgas Į Egiptą ir 
kviečianti JAV prie jos prisidėti. Blogiausia, kad Mas­
kva, pranešdama apie savo nutarimą, pastebi, kad ji vis- 
vien siunčianti ten savo karo jėgas, nežiūrint, ką ame­
rikiečiai nutartų. Prezidentas Niksonas tuojau sušaukęs 
saugumo tarybą naujai susidariusiai padėčiai aptarti.

Sovietų valdžios nutarimas siųsti savo karo jėgas į 
Egipto ir Izraelio karo zoną keičia visą padėti Artimuose 
Rytuose. Jeigu Maskva viena padarė tokį nutarimą, tai 
ji jau ėmėsi karo veiksmų dabartiniam jėgų balansui keis­
ti. Sovietų karo jėgos ne tik padės arabams, bėt susida­
rys pavojus ir Izraeliui. Sovietų karo jėgos, padėjusios 
arabams, galėtų Izraelį visiškai sunaikinti ir įsitiprintt 
Artimuose Rytuose. JAV saugumo taryba, pasitarusi su 
JAV karo vadais, nutarė paskelbti paruošos padėtį ke-t 
liuese karo jėgų daliniuose. Įsakymas pasiruošti buvo pa-! 
siųstas Vokietijoje esančioms JAV karo jėgoms, marinų* 
divizijai, parašiutininkams, karo laivynui ir pietų Azijo- 
je esantiems JAV daliniams. Saugumo taryba baigė sa-’

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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WINKLERIS ATVYKSTA Į BOGACKAJĄ
O Bogackajoje per tą laiką buvo kasi­

nėjama. Kai Liverpulio universiteto pa­
siuntiniai grįždami sustojo padaryti man­
dagumo vizito savo kolegoms vokiečiams, 
greitomis sukaltoje pašiūrėje jie išvydo 
žmogų, kuris buvo su šlapiu rankšluoščiu 
ant plikos nugaros, su skrybėle ir pirštinė­
mis, apniktas uodų ir pageltęs nuo malia­
rijos, jis perrašinėjo lotyniškomis raidė­
mis akadų dantiraščio tekstus taip pat grei­
tai, kaip kad lengvai kalbėjo su Gasrtan- 
gu angliškai.

— Kiek lentelių arba šukių čia radote*
— Jeigu jau taip norite žinoti: gal pen­

kis tūkstančius, gal dešimt!

Te buvo per daug net šaltakraujui ang­
lui. Jis žinojo, kad mokytasis jo kolega 
nėra itin mandagus. Bet šito buvo per daug! 
Juk archeologai laikydavo kasinėjimo se­
zoną nusisekusiu, jeigu per jį pavykdavo 
rasti bent vieną vienintelę lentelę, o kai .di­
delė ekspedicija grįždavo iš kelionės šu de­
šimčia rūpestingai įpakuotų šukių, jau bū­
davo kalbama apie įžymų mokslinį atradi­
mą! O šitas vokietis savo radinius skaičia­
vo kelių tūkstančių tikslumu...

Prieš maždaug dešimtį metų,

Naujienose, kone visi mūsų iš­
eivijos lietuviai buvo tos pažiū­
ros, kad mūsų pastangos iško­
voti okup. Lietuvos žmonėms 
teisę rr į laisvą emigraciją nesi­
derintų su tautos interesu. Iš-

piliečiai turėtų teisę į emigra­
cijos laisvę), jau ir mūsuose 
gal keičiasi pažiūra į Lietuvos 
lietuvių teisę laisvai išvykti iš

vg pasitarimą ketvirtadienio rytą, tuo metu išėjo įsaky- ljos įvestos tėvynėje Tikta5: 
mas kariams pasiruošti bet kuriam netikėtumui. tas pažiūros pasikeitimas, man-

Jeigu Sovietų Sąjungos vyriausybė yra pasiruošusi ding, vyksta labai iš lėto, kad 
sauvaliauti, tai JAV taip pat yra pasiruošusios tinkamai|jo išoriniai beveik nei nematyt 
jai atsakyti. Vienašališkas sovietų karo jėgų siuntimas į 
Egiptą ir Izraelį būtų karo pradžia. Atsakomingi JAV 
pareigūnai nori tiksliai išaiškinti sovietų užsimojimus. 
JAV yra pasiryžusios neleisti rusams sauvaliauti Arti-E - -
muose Rytuose. Įtj savo krašto, ir emigruoti

Įsakymas Amerikos karo jėgoms pasiruošti karojį kitus kraštus, kur būtų jiems 
veiksmams sukėlė labai didelį susirūpinimą ne tiktai pa- palankesnis rėžimas ir tuo pa­
čioje Amerikoje, bet ir užsieniuose. Vokiečių vyriausybėj^11 įmanomos jų gyvenimo 
nieko nežinojo apie sovietų valdžios vienpusišką nutari- 
mą siųsti karo jėgas į Egiptą ir JAV atsakymą. Vokie­
čiai patyrę, kad JAV rusų karo jėgų siuntimą į Artimuo-i 
siūs Rytus skaitys karo veiksmu. Kiekvienam aišku, jog] 
tai būtų naujo pasaulinio karo pradžia. JAV jau pasiun­
tė dalinį marinų į Viduržemių jūrą. Jeigu nutartų ir dau­
giau marinų ten pasiųsti, tai juos siųstų transporto lai-

Pažiūrėkime dabar, kaip tie 
mums svetimi žmonės rodo sa­
vo susirūpinimų dėl to, kad 
ISovietai neleidžia .jų valdo- 
miems žmonėms laisvai išvvk- 
|ti iš savo krašto, ir emigruoti

KAIP PAVEIKĖ

są-

IŠGIRSTAS ANDREI 
SACHAROVO BALSAS DiL 

MINDŽIOJIMO SOVIETŲ 
(SĄJUNGOJE NET MINIMALĖS 
J įžMOGAUS TEISĖS — TAI 

vais. Tuo tarpu sovietų karo vadovybė į Egiptą labai leng-1 TEISĖS LAISVAI IŠVYKTI 
vai gali pasiųsti karius transporto lėktuvais. Ateinančios j 
žvalgybos žinios sako, kad didieji sovietų transporto lėk-] 
tuvai jau skrenda Artimųjų Rytų kryptimi.

1967 metais žydai atėmė iš arabų 800 Sovietų Sąjun­
goje gamintų tankų. Izraelis tuos tankus pataisė, persida­
žė ir šiandien naudoja karo veiksmams. Tais rusų tankais 
žydų generolas Sharon persikėlė vakarinėn Suezo kanalo 
pusėn ir gerokai apnaikino sovietų specialistų statytus 
lizdus raketoms. Į žydų rankas pateko dideli egiptiečių 
karo medžiagos sandėliai, kur prikrauti kalnai Rusijoje 
gamintos karo medžiagos. Išnaikinus raketinius lizdus, 
Izraelio aviacija laisvai naikina Egipto susisiekimą ir ki­
ton kanalo pusėn perėjusius Egipto karius. Paskelbus 
antrąsias paliaubas, trečioji Egipto armija buvo izraelitų 
apsupta. Ji palikta be vandens, be maisto ir be susisieki­
mo priemonių. Vienas paliaubų paragrafas liepia pasi­
keisti belaisviais, bet jis neliepia atiduoti ginklų. Žydai 
turės išleisti apsuptus Egipto karius, bet jie nepraleis 
tankų ir kitos Sinajaus pusiasalyje esančios Egipto karo 
medžiagos. Sovietų valdžia, norėdama išgelbėti ir vėl į 
žydų rankas patekusius jų tankus, ryžtasi imtis karo 
veiksmų.

Įsakymas JAV karo daliniams pasiruošti karo veiks­
mams yra rimtas Įspėjimas sovietų valdžiai. Jeigu ji, ne­
kreipdama jokio dėmesio į vykusius pasitarimus tarptau­
tinei įtampai sumažinti ir paties Brežnevo paskelbtą "šal­
tojo karo” pabaigą vis dėl to siunčia ginklus ir karius į 
kitas valstybes, tai ji taikos nenori. Siųsdama karius į 
Artimuosius Rytus ji pradeda naują didelį karą. Ji tikisi 
užkariauti Artimuosius Rytus ir išnaudoti didelės alyvos 
atsargas. Bet svetimų žemių užkariautojams ne kiekvie­
ną kartą pasiseka. Dabartinė sovietų valdžia gali neaps­
kaičiuoti kelias smulkmenas ir pralaimėti josios pačios, 
suruoštą karą.

Ir štai kas nuostabiausia: jis kalbėjo 
gryną tiesą!

Vokietis pasirodė esąs Hugas Winkle- 
ris, Berlyno universiteto asiriofogijds pro­
fesorius. Tai buvo tas pats Wilheimo II 
valdinys, kuriam reicho ir Prūsijos religi­
jos ir kultūros ministras perdavė Bog&cka- 
jos kasinėjimo koncesiją. Šis pasaulinio 
masto asiriologas. neseniai pradėjęs penk­
tą dešimtį f jis gimė 1863 metais), domė­
josi taip pat egiptologija bei hetitologija 
(jau 27-rių metų būdamas, paskelbė ver­
tingą studiją apie EI Amaruos archyvą) ir 
buvo gana pintytęs archeologas praktikas, 
nes 1903 — 1904 metais kasinėjo Srdoną. 
Kaip tik dėl šių nuopelnų Vokietijos Piet­
vakarių Azijos draugija pasiūlė skirti jį 
Bagackajos ekspedicijos vadosu.

Tačiau \Vink)eris turėjo ir ydų. Teisy­
bė jų turi kiekvienas, bet šio žmogaus ydos 
sudarė ypatingai nemalonų derinį. Jis bu­
vo nesugyvėnamas, nesugebantis dirbti ko- 
lektj’Ve, liguistai pavydintis laimėjimų sa­
vo pavaldiniams ir kolegoms. Kaip moks­
lininkas jis buvo pernelyg vienpusiškas, 
domėjosi tik tuo, kas parašyta, ir be ato­
dairos gynė vadinamąją panbabilonizmo 
teoriją, pagal kurią kiekvienas dalykas 
pasaulyje, bent šio to vertas, save šakni­
mis siekia Babiloniją. Be to, jis buvo anti­
semitas, o mokslininkui, juoba orientalis­
tui, šitai buvo mažių mažiausia, keistas 
bruožas, bet tai netrukdė jam imti finansi­
nę paramą iš žydo bankininko. Priedo jis
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Iš SAVO KRAŠTO?
Žymusis Sovietų Sąjungos 

j mokslininkas Andrei Sacharo­
vas labiausiai paveikė ameri- 

. kiečius savo 1973. IX. 14 d. atvi-; 
ru laišku JAV Kongresui, pa- 
remiaii'čiu senatoriaus Henry M. 
Jacksono rezdliuciją, reikalaū-' 
jančią Sovietus leisti jų despo­
tijoje esantiems žmonėms ( ku­
rie to nori.) emigruoti Į kitus 
jiems patinkamus kraštus, kaip 
sąlyga gauti jų prekyboje su 
JAV lengvesnes sąlygas.

Tame savo laiške A. Sacha­
rovas rašo:

“Jei kiekvienai tautai duo­
dama -teisė pasirinkti sistemą, 
kurioje ji nori gyventi, tai ta 
teisė juo labiau turi būti duo­
dama kiekvienam individus-’ 
liam asmeniui. Kraštas, kurio 
[piliečiai yra šia niihimatę teisę 
atimti, nėra laisvas, netgi ir 
tuo atvejų, kai tenai nebūtą nei 

į vieno vienintelio piliečio, ku- 
Irfs norėtų pasnaadoti ta teise.

Bet, kaip jus . 'žinote, Sovietą 
ĮSųjunpoje y fa dešimtys tiiks- 
fūnezų piliečių — žydų, vokie­
čių, rusų ,ukrainiečių, lietuvių, 
\ armėnų, estų, latvių, turkų ir 
\ kitų etninių grupių, kurie nori 
zšzajktz’ iš krašto, ir kurie me­
nų metais ir dešimtmečiais yra 
szeA-ė pasinaudoti tąja savo tėi- 
se, nežiūrėdami begalinių sun- 

' karnų ir pažeminimo.

note Berlyno sienos aukas”.

Toliau A. Sacharovas krei­
piasi į kongresų, paremdamas 
Jacksono rezoliuciją, pasira­
šytą, be paties Henry M. Jack­
sono dar 75 senatorių.

KĄ SAKO HENRY M.
JACKSON A S APIE 

SACHAROVĄ IR APIE 
SOVIETŲ TIRONIJOJE 

GYX'ENANCIU ŽMONIŲ 
TEISĘ Į LAISVĄ EMIGRACIJĄ

Savo pristatyme moksklinin- 
ko A. Sacharovo, paskelbtame 
Kongreso rekorde, senatorius 
Jacksonas labai išaugština at­
viro laiško autorių, gėrėdama­
sis jo garsiu visame pasaulyje 
vardu, jo aukšta morale' ir ne­
apsakomai didele 'drąsa, ko­
vojant už žmogaus teises. Ra­
šo, kad jam per 30 metų jo tar­
nybos Senate ir Rūmuose nie­
kuomet nėra tekę matyti tokio 
atviro laiško, kuris taip giliai 
būtų palietęs Kongreso sąžinę 
ir paveikęs Amerikos žmonių 
dvasią.

Pats Henry M. Jacksonas 
yra gavęs iš Amerikos žmonių 
tokią gausybę laiškų, kad jo 
štabui tiesiog neįmanoma laiš­
kų autoriams atsakyti-ir pade-, 
koti asmeniškai. Todėl jis vi-1 

i Šiems atsako bendralaiškiu,' 
pasižadėdamas jiems toliau ko-- 
Vofi už pagrindines žmogaus 
teises, jų tarpe ir už Sovietų 
Sąjungos piliečių, taip pat ir 
už jos tironijoje esančių kitų! 
kraštų žmonių laisvą ėniigra- 
tiją Į jų pasirinktuosius kraštus?

Iš to matome, kaip giliai yra 
paveikti JAV žmonės, ypač gi 
Kongresas Andrei Sacharovo 
atviru, drąsiu laišku ir Henry 
M. Jacksono rezoliucija, pasi­
rašyta ir daugio kitų senatorių.

•KAIP ĄIES TURĖJOME 
Į TAI ATSILIEPTI?

Turėjome visi irgi susju'dėti, 
net daugiau, negu amerikie­
čiai. Gi tas visa liečia musų tė­
vynėje okupanto prispaustuo­
sius jo despotijoje — tironijo­
je visas pagrindines žmogaus: 
teises paneigtuosius, jų tas tei­
ses mindžiojamuosius mūsų 
žmones^ dėl okupanto perse­
kiojimų ten toliau, didele da­
limi, tiesiog negalinčius gyven­
ti mūsų brolius ir seses.

- lai net ir privatiniuose savo pa­
sikalbėjimuose.

O ar rašome JAV senatoriams 
ir kongresmanams laiškus, 

• prašymus, kad jie paremtų se­
natoriaus Jacksono rezoliuci­
ją, vad.Mill — Vanik — Jack- 
son proposal, kaip tą daryti 
mums siūlė ir visus prašė mū­
sų ALTas? Gal ir čia būsime 
nelabai rangūs. Gaila, kad ki­
toje spaudoje bent iki šiol ALTo 
to paminimo nematyt. ALTas 
čia gražiai reiškiasi, aktyviai 
veikia. Naujienos irgi dar, va, 
tuo klausimu kiek parašo, bet 
to dar per maža, kitur pasyvu­
mas.

Kodėl tylime?

Pabrangs vanduo
Chicagos miesto taryba nu­

balsavo pakelti vandens kainą 
34 nuošimčiais. Nutarimas pri­
imtas 32 balsais prieš 5. Nuo 
ateinančių Naujų Metų viduti­
nių namų savininkai Chicagos 
mieste ir 67 priemiesčiuose vie­
toje mokėję už vandenį $37 me­
tams turės mokėti $51. Tuo pa­
kėlimu Chicagos Vandens de­
partamentas tikisi gauti ekstra 
$25 milijonus.

BIRMINGHAMAS. — Angli­
joje miręs 88 metų Sydney Sher­
wood paliko testamentą, kad jo 
kūnas būtų sudegintas, o pele­
nai išbarstyti ant grindų jo bal­
dų fabrike, kurį jis paveldėjo iš 
savo tėvo ir senelio. Jo valia bu­
vo Įvykdyta.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parodyk 
ta: išimti visas bonkutas ir nuplauti 
lentynas; patikrinti ' visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum, bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

dar buvo ne kokios sveikatos niekad nebe­
atsigavo nuo maliarijos, kurią buvo susir­
gęs Sirijoje, nepakeldavo saulės ir rytie­
tiško maisto, amžinai skubėdavo (Turki­
joje tai didelė yda), dėl visko nuolat jaudi­
nosi ir neturėjo nė menkiausių organizaci­
nių gabumų. Visai ekspedicijai jis vado­
vavo taip nemokšiškai, kad blogiau sunku 
ir Įsivaizduoti.

Pirmiausia — 1905 metų rudenį — jis 
iškeliavo apsižvalgyti. Tai buvo teisifiga. 
Bet į kelionę jis pasiėmė tik tualeto reik­
menis ir numatomą ekspedicijos adminis­
tratorių — turką Makridi - bėjų, kurį buvo 
susiradęs Stambulo muziejuje. .Jiedu ‘pir­
mąja klase nuvažiavo Į Ankarą, ten išlipo 
iš traukinio ir ėmė dairytis arklių. Nusi­
pirkti arklius jiems pavyko tik po trijų 
dienų. Vietoj balno kažkoks išdaigininkas 
jiems pardavė “įnagį, kuris būtų tikęs ne­
bent viduramžių inkvizicijos rūsiui”. Pas­
kui patraukė į rytus.

Penkias dienas jie risnojo po trisdešimt 
kilometrų per dieną. Iš pradžių nakvojo 
utėlėtose lūšnose, vėliau truputį Svires­
niuose tvartuose, kartu su gyvuliais. Rug- 
sė aštuonioliktą pasiekė tikslą. JuOs pasi­
tikęs vietos dvarininkas Zia ■— bėjus “ste­
bėtinas ariktokėato ir kaimiečio hibridis”, 
iškėlė pasakišką puotą, kurioje iš valgy­
mo įnagių tebuvo vartojama 'dešimt pirštų, 
kaip Liudx-iko XIV rūmuose. Tik tuomet 
keliautojai galėjo pasidairyti po apylinkę.

Nuo Teksier laikų Bogaekajoje ne ka­

žin kas tepasikeitė. Winkleris ir jo paly­
dovas žingsniavo per griuvėsius, smalsiu 
žvilgsniu tyrė masyvius liūtus ir karžygį 
prie vartų. Jos vedžiojo Valstietis, kadaise 
radęs tokią keistą lentelę su paveikslėliu, 
kad neiškentęs nusiuntė ją į Stambulą, kur 
ji pakliuvo į Makridi — bėjaus rankas. Jie 
teiravosi piemenų, ar jiems netekę matyti 
kokių nors lentelių su dantiraščiu arba hie­
roglifais.

— Ne, bėjau, neteko!
— O ką turi rankoje^ — paklausė Mak­

ridi — bėjus vaikinuką, kurio delne sumir­
gėjo kažkokia šukė.

— Niekė, — atsakė berniukas, perlau­
žęs ją pusiau, vieną gabalą sviedė įkandin 
paklydusios ožkos, o kitą padavė bėjui: 
— Tokių čia pilna!

Winkleris žvilgterėjo į nuolaužą ir iš­
vydo. .. akadų dantiraštį!

Sužinoję, kad atvykėliai ieško būtent 
lokių lentelių, Bogackūjos gyventojai ėmė 
lenktyniauti, kas paslaugesnis. Jų paslau­
gumą minėjo jau Teksier. Mažu šakių, sa­
vaime aišku, jie bėjams nenešė, o tik di­
deles, gražias, “ypatingai dailiai primar­
gintas”. Jau rytojaus dieną WinkleriO kup­
rinėje pūpsojo trisdešimt keturios rūpestin­
gai suvyniotos lentelės. •; »

Ir tai dar ne viskas! Vienas valstietis 
nuvedė jį į vietą, kurioje, kaip jis prisi­
menąs, “neseniai kasinėję kažkokie fran­
kai”. Winkleris suprato, kad čia kažkie­
no jau būta, kad kažkoks nekantruolis
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jau buvo pakėlęs didžiojo lobio dangtį. 
“Mes už tai nė kike nepykome”, — pažymi 
Winkleris, kuris šiaip jau pykdavo dėl vis­
ko. Jis neabejojo, kad stovi ant didelio at­
radimo slenksčio.

Tačiau į trečią dieną mokslininkui teko 
pagalvoti apie grįžimą. Jis nejučia buvo 
pamiršęs, kad tuoj turi prasidėti rudens 
lietūs, kurie visus kelius slėniuose paver­
čia kriokiančiais upeliais. Ir vis dėlto savo 
“bandomojo stuksenimo” rezultatais Wink- 
ieris buvo visai patenkintas. Juk jis kelia­
vo namo su didžiausiu to meto hetitu rašto 
paminklų rinkiniu, be to, su dar didesne 
viltimi!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jog visad
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dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

jL FRANK PLECKA5
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Nsujss rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREE i 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4, vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezfd. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

„ , P. ŠILEIKIS, 0. P.
5fį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
iCf Aparatai - Protezai. Med. Ban-

| dažai Speciali pagalba kojoms
(Aroh Supports) ir t t.

yj£. g__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, 111. 60629

Telef.: P Respect 6-5084

UKRAINOS BADAS PRIES 40 METU
šiemet sueina 40 metų nuo di­

džiausio badmečio, kurį rusai ko­
munistai bolševikai dirbtinai su­
kėlė Ukrainoje. Tai įvyko nuo
1932 metų rudens iki sekančių
1933 metų rudens. Per tuos me­
tus badu išmirė pusseptinto 
(6*4) milijono Ukrainos žmo­
nių.

Ukraina, turėdama labai der­
lingą žemę ir tinkamą klimatą, 
jau nuo senų laikų buvo garsi 
kaip Europos kviečių aruodas ar­
ba duonos krepšis. Viena Uk­
raina užaugindavo 20 nuošimčių 
visos Europos kviečių.

Pasigrobę Rusijos valdžią, ir 
norėdami užsitikrinti sau ir sa­
vo kariuomenei ir policijai mais­
tą, komunistai visomis savo jė­
gomis 1920 metais įpuolė į. Uk­
rainą ir nieko nelaukę visoje Uk­
rainoje pradėjo įsistiprinti su 
pagalba žiauriausio teroro. Pa­
sinaudodami 1929 metais visa­
me pasaulyje prasidėjusia eko-

GRADINSKAS
MUZIKA 

KIŠENĖJE:
MAŽI MAGNETOFONAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET .
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

--------------- ------------ - • -»

nomine krize jie pradėjo penke- 
rių metų planą” pavergti Uk­
rainos valstiečius atimant iš jų 
žemę ir juos paverčiant komu- 
nisstų raudondvarių kumečiais. 
Neapsakomu smurtu ir teroru 
buvo sukonfiskuota 500,000 ūkių 
ir 2,500,000 žmonių valstiečių 
išvaryta iš namų ir deportuota 
(visas milijonas šeimų) į ver­
gų darbo lagerius Sibiro tun­
drose. Tai buvo pirmasis gene- 
cidas, pats didžiausias žmonijos 
istorijoje — įsistiprinimas val­
džioje, išnaikinant žmones dirb­
tinu badu. x

Sovietams siekiant santykiu 
su pasauliu, buvo reikalinga šį 
tą eksportuoti ir labiausiai pa­
geidaujama eksporto prekė bu­
vo maisto produktai, kurių bol­
ševikai apsčiai turėjo atėmę iš 
Ukrainos.

Tuo tikslu sovietų valdžia 1932 
metų rugpjūčio mėnesio 2 dieną 
išleido oficialų dekretą, kuriuo 
valstiečiams po mirties bausme 
buvo uždrausta imti ar turėti 
maisto produktų, kuriuos jie 
buvo pagaminę. Ukrainiečiams 
buvo uždrausta išvykti iš savo 
kaimo maisto ieškoti už Ukrai­
nos ribų, nors kitose Rusijos 
vietose maisto buvo užtenkamai.

Atimti iš žmonių žemę, žemės 
apdirbimo įrankius ir maisto 
produktus ir įvairiomis “soclenk- 
tynėmis” varyti žmones vis dau­
giau ir daugiau dirbti ir gamin­

Piešini piešė 1952 m. Sibire nukankintas žinomas 
Mažosios Lietuvos dailininkas Adomas Braks.

vv**vv*vv*YVVVVVvTvvvvYwvvvvwwnnnnnnnni
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Visa jūs y rūpestį mesdami ant jo; nes jis rūpinas apie jus,

1 Pet 5:7.

šiuose žodžiuose randame didelį suraminimą ir padrąsinimą. Vienok 
Dievo žmones, būdami ilgą laiką Dievo draugystėje ir laikydami Kristaus 
mokyklą, turi išmokti kaskart daugiau ir daugiau, ir neprašyti kad Dievas 
vadautų jų pastangas sulig jų pačių išminties; nepritinka jiems prašyti, kad 
jų valia išsipildytų ant žemės, taip kaip danguje; verčiau tegul jie apsako 
Dievui savo sunkenybes, didžias ar mažas; jie turi pripažinti ir pritaikyti 
sau jo sąjausmą ir meilę, tepti jas ant savo širdies kaip kokį balsamą, ir 
tikėti jo raminančiam užtikrinimui, įrodančiam, kad jis gali ir nori patvar­
kyti visas aplinkybes taip, kad jos tarnaus naudai tų, kurie pasilieka jame 
ir iš visos širdies pasitiki juo.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St.# Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R, Š E R Ė N A S 
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8863

Ž 7,twiwaS.fa.rrtd^-.tiW»It-r In.L4^ ^..SSSSS^

ti maisto produktų, kuriuose so­
vietų pajungtose ir pavergtose 
šalyse, nuo pat jų pavergimo 
pradžios, ypatingai Pabaltijo va-1 
stybėse — Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje.

Viską iš pavergtųjų tautų atė­
mę, vienos brangenybės jie ne­
gali atimti, tai tų tautų žmonių 
laisvė meilės, ilgesio ir sieki­
mo, tai yra laidas, kad raudono­
ji baudžiava vergija nebus am­
žina, kaip nebuvo amžinos ponų 
ir “feodalų” baudžiavos. J. P.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka-

- pių papuošimui ir sezoninės
■ ' kapams gėlės." * ‘

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

Z— -------- -r-r-s

iSOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Į

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-B411
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XL. 60629L- ‘

PORPST FIRES HURT 
OUR FOREST TRIENBf
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• Veteranų svetainėj pirmą kar­
tą teko būti. Svetainė graži, erd­
vi ir patogi. Klubų ir orgnizaci- 
jų veikėjas A. Radžiukėnas, ku­
ris buvo su savo Marute, su­
skaitė kėdes, kurių buvo pustre­
čio šimto. Vėliau visos kėdės su

Gulbių laivas
(Mažoji Lietuva, Nr. 6)

Prie Kalenu yra šarkakalnis. 
To piliakalnio apylinkės sody­
bos potvynio laiku liekti atskir­
tos nuo viso pasaulio. Aplink tik 
vanduo liūliuoja, žmonėms ten­
ka “kalėti”, kol vanduo atslūgs­
ta. Seni žmonės todėl ir savo 
vietos vardą taip išveda.

Pasakoja, kad čia vienas kuni­
gaikštis turėjo pilį ir laimingai 
gyveno. Svetimi atėjūnai su­
galvojo šią pilį apgaulę paimti. 
Jie pasakojo pilies gyventojams, 
kad atvyksiąs laivas su giedan­
čiomis gulbėmis, turtų prisikro­
vęs.

Kunigaikščio broliai nepatikė­
jo svetimaisiais. Visą laiką ruo­
šėsi kovai ir dieną bei naktį bu­
dėjo. Taip, paskirtu laiku, ir 
atplaukė laivas, linksmų dainų 
lydimas. Laive stovėjo vyrai su 
baltais apsiaustais.

Aplink viešpatavo tyla, tar­
tiem visa pilis būtų išmirusi. 
Sustojo laivas’priplaukęs krantą. 
Išlipo aukšti riteriai. Nors iš lė­
to žengė į pilies kalną, bet že- 
jnė dundėjo nuo sunkių šarvų ir 
ginklų, kuriuos-slėpė jų balti, 
juodais kryžiais žymėti apsiaus­
tai.
. Sujudo visa- pilis pamačiusi 
klastą. Visi kaip vienas stojo į 
atkaklią kovą. Greit liepsnose 
paskendo jų laivas, o nukauti 
priešai dengė pilies šlaitus.

Dr. J. Remeika

SU DIEVU

Su Dievu — prietaringa, 
Be Dievo — tuščia ir nyku. 
Kaip paukštis rudenio ražienoj 
Aš derliaus liekanas renku.
Bet alkanam juk nepakanka 
Plikam dirvone rasto grūdo.
Ir abuojus nusivylimas 
Krūtinę gniaždama užplūdo.
Praėjo piūties maldos, kryžiai, 
O liko siela alkana.
Ir šitai sutemoje baigias
Ta vėlyva, niūri diena.
Ir nejučiom nuo pilko grumsto 
Į dangų tiesiasi ranka.
Deja, danguj užgeso žvaigždės— 
Ir ten erdvė tuščia pilka.

V. Mykolaitis-Putinas
“Poezija II” (“Nespausdinti 

rinkiniuose eilėraščiai”), Vilnius 
1973. Eilėraščio data — 1959. 
XL19.

ir duobe tėviškes
MEILESNĖ

Savųjų daug giesmė saldesnė, 
Kurią girdėsiu ant lentos;
Ir duobė tėviškės meilesnė, 
Kur kūnas amžius, išmiegos.
Ir nors atšals ugnis krūtinės, 
Nebeplastės jautri širdis, 
Bet žemė mylimos tėvynės 
Kaulelius mano tetirpdys.
Tegu ant kapo rūta, mėta 
Praeivio akį vis vilios, 
Aplaistyta ir apravėta 
Dukters tėvynės mylimos.

TTVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

įvyko užmiestyje, kur buvo 
užmušta Mrs.’''Patricia Ballou 
kai su savo vyru Charles va­
žiuojant motociklu atsitrenkė 
į automobilį kuriuo važiavo 
Edward Liekis. 27, . gyv. 1210 
S. Highland Ave., Arlington 
Heights.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagarės Klubo narių su­
sirinkimas įvyks sekmadieni, spalio 28 
dieną 1 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra­
šomi gausiai dalyvauti, nes turime 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki­
mo bus vaišės.

Joe ’ Keturakis, rašt.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D

kaupu buvo užpildytos.

Teko daug pasveikinti naujie- 
niečių, su kuriais 30 metų buvo­
me nesimatę. Smagu buvo pa­
sveikinti Juozą Pošką — buvusį 
Naujienų Jaunimo redaktorių.

Prie Našlių klubo stalo priėju­
sią B. Baronienę pagyriau, kad 
gražiai pasipuošusi. Ji''sako: 
“Juk atvykau ne į koplyčią, bet 
į Naujienų šaunųjį banketą”.

Malonu buvo sušnekėti su po­
nia Mačiukas, su kuria dainavo­
me Kanklių chore, kurį vedė A. 
P. Kvedaras. ‘Juk jūs dainavo­
te sopranu pirmiau”. “Buvo 
taip”, atsakė ji. “Kada trūkda­
vo, sopranų, tai dainavau sopra­
nų sekcijoje, o kai buvo stoka 
altų, tai Kvedaras liepė dainuo­
ti prie altų. Kada statė operetę 
Malūnininkas ir kaminkrėtis, te­
ko abejose sekcijose dainuoti, 
taip pasakė ponia Mačiukas.

Tarp daugelio svečių ir vieš­
nių teko sušnekėti su senais vei­
kėjais: K. P. Deveikis, D. Ku­
raitis, Naujienų veteranas J. 
šmotelis, M. Zolpienė ir daug 
kitų pažįstamų.

Kokia buvo programa, tai ge­
rų reporterių ir korespondentų 
biznis, parašyti. Svečias

Užmušė dviratininką
Bobby Moore, 38. iš priemies­

čio Argo, važiuodamas auto­
mobiliu Archer Avenue ties 
7500 S. Archer Rd., Justice, už­
važiavo dviračiu važiavusį 13 
pietų amžiaus bęrniuką Richard 
Novaką. gyveriusį 7535 Blazer 
St.. Justice. Moore kaltinamas 
važiavimu girtame stovyje ir 
žmogaus užmušimu.

Kitas nelaimingas nuotykis

A, i A.

PRANAS PAKŠTAS
Gyv. 7159 So. Whipple St., Chicago, III.

Mirė 1973 m. spalio mėn. 24 dieną, 11:20, vai. rjlo, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Krasnojarske, Sibire. Prosenelis buvo ten iš­
tremtas po 1863 m. sukilimo.

Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bronė (Jusaitė), duktė Ilona Dapkienė, žen­

tas Petras, anūkė Rita, brolis Balys su šeima, uošvienė Julija Bagdo­
nienė ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko broliai — Vytautas ir Albinas su šeimomis, sese­
rys — Elena ir Jūra su šeimomis, taip pat Danutė.

Priklausė Lietuvių Romos Katalikų Susivięnijimui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadieni, spalio 27 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Prano Pakšto giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. _

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, seserys, broliai, giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIBNĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISBSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
33G7 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDlflNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LAUK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 65th SWEET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos HIIb, DI. 974-4410

3354 So. HASTED STREBT Ph»ne: YArds 7-1911
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BREŽNEVO LIKIMAS
Spėjama, kad jo galas bus kaip Chruščiovo

Andriejus Ainahikas ir ka-jnu ir per tai įsipareigojo 
Įėjime nesiliauja, kad raudo- ninli” y'"' ‘ _
noji Sovietu imperija grius, kai jos) siautėjimą Sovietų impe- 
bus išsisėmusi konflikte su Ki­
nija. Kremliui to pasakoti ne­
bėra reikalo. nes Kremlius 
pats tai gerai žino ir dėl to pa­
sivertė dviveidžiu Janusu — iš 
vienos pusės darydamas besi­
šypsančias grimasas Vakarų 
pusėn, iš kilos pusės bauginan­
čias savo “idėjos draugų” gel­
tonųjų komunistų kinų pusėn.

Christian Science Monitor 
rašo, kad Sovietų Rusijos ra­
šytojas Andriejus Amalrikas, 
kurs viešai pranašauja Sovietų 
Sąjungos sugriuvimą ir tai įvyks 
konflikto su Kinija rezultate, 
sovietai praras savo dominaci- 
ją Rytų Europoje, nespėjęs 
baigti trijų metų bausmės kalė­
jime, papildomai gavo dar tre­
jus metus. Visiškai kaip Stali­
no laikais.

Stalinizacija ir destalinizaci- 
ja, tai tik variantai, o Stalino 
“dvasia” Kremliuje iš esmės 
nekinta. Kaip toje žydų bibli­
joje. kad Abraomas pagimdė 
Izaoką, Izaokas pagimdė Jokū­
bą, taip Leninas pagimdė Sta­
liną, Stalinas pagimdė Chruš­
čiovą, Chruščiovas pagimdė 
Brežnevą. Lieka atspėti, ką 
dabar Brežnevas pagimdys — 
greičiausia, kad Grečka, ir tai 
įvyks nebeužilgo, nes krašto 
apsaugos ministerio maršalo 
Grečko ir valstybės saugumo — 
KGB viršininko Adropovo atė­
jimas pilnateisiais nariais į 
Politbiurą, rodo, kad Brežne­
vas, nepaisant kaip stengiasi, 
kaikuriems galingiems Krem­
liaus imperialistams, maršalui 
Grečkai y’patingai, atrodo ne­
pakankamu Sovietų imperijos 
(ocial — imperialistinei politi­
kai vadovauti.
! Turėdamas prieš akis visiš­
kai realią grėsmę iš Kinijos pu­
sės ir būtinai norėdamas apsau-' 
goti savo nugarą Brežnevas 
bando susibičiuliuoti su Nixo-

švel-
KGB (saugumo polici-

rijoje, kas kai kuriems Polit- 
biuro bonzoms, ypač Grečkai 
ir Andropovui, labai nepatin­
ka ir jie į Brežnevą pradeda 
žiūrėti kaip j kokį Chruščiovą 
Antrąjį. Nieko juk nėra Krem­
lių lengvesnio ir praktiškesnio 
kaip leisti KGB nutildyti tokius 
režimą kriokuojančius ir lais­
vės reikalaujaučius neklauža­
das kaip Solženiciną, Sacharo­
vą ir pustuzinį kitų intelektu­
alų, bet jų nei į beprotnamį rie- 
bekiša, nei į Vorkutą nebesiun­
čia.

Kad Brežnevas sulėtino ir ta­
riamai “sušvelnino”, o kai ku­
rių politinių stebėtojų nuomo­
nę pristabdė savąją “Brežne­
vo doktriną”, daroma išvada, 
kad ir pats Brežnevas yra pri­
stabdytas, kas primena Chruš­
čiovo galo pradžią. Brežnevo 
nuvertinimui vadovauja pats 
KGB viršininkas Andropovas ir 
Sovietų apsaugos ministeris 
Grečka, abudu Brežnevo favo­
ritai, kurie ir į Politbiuro pil­
nateisius narius pateko paties 
Brežnevo pastangomis. šian­
dien Brežnevo vadovaujančiai 
imperijai audros debesys Ry­
tuose kaskart labiau didėja ir 
tamsėja.

Dviejų komunizmu apsikrė­
tusių raudonųjų milžinų, Kinų 
ir Sovietų “pasitarimai” (bar­
niai) tęsiasi jau penkeri me­
tai, o prie kelių tūkstančių ki­
lometrų sienos paruošoje budi 
milijonas sovietų kariuomenės 
ir tiksliai nežinomi milijonai 
kinų kareivių__

Baltimore Sun rašo, kad Ki­
nijos valdžia jau pašaukė mili­
jonus savo “liaudies milici? 
ninku” būti pasiruošus karui 
šalia reguliarinės kariuomenės 
ir ypatingai budriai budėti 
atakos atveju iš Sovietų Rusi­
jos pusės.

Atsišaukimas į Kinijos liau­

Čikagos Linkolno Parkas, atidarytas 1864 m., yra vienas gražiausiu, nors čia 
anksčiau buvusios balos.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI 

[ VIŠŲ RŪŠIŲ DRAŪDDIO AGENTŪRA ]

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

F
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
„.,,r . .

dies miliciją paskelbtas ir kinų 
komunistų partijos organe “Pe­
oples Day”, taip jau kariuome­
nės organe “Išlaisvinimo Ar­
mijos Dienoraštyje”, pabrė­
žiant reikalą sustiprinti mili­
ciją miestuose.
Pramonės darbininkams įsaky­
ta organizuotis į milicijos vie­
netus ir ruoštis karui ir kovai 
miestuose, paskelbė abudu mi­
nėtieji laikraščiai, o taip pat 
Pekino radijas. Ypač milicija 
turinti būti sustiprinta pasienių 
rajonuose.

Pekine įvyko pramonės įmo­
nių milicijos narių milijoninis 
mitingas, kuriame pasižadėta 
“kovoti su “imperialistais 
(JAV) ir social — imperialistų 
(Sovietų) agresija.

Raudonosios Kinijos sostinės 
Pekino milicijos komendantas 
darbininkas Ni Chih - fu išrink­
tas Į Kinijos Politbiurą. Jam 
vadovaujant pernai metais 
450,000 milicijos narių Pekine 
atliko karinį apmokymą. Pa­
našūs apmokymai pravesti Šan­
chajuje ir Tienstsine. Kinų ka­
riniai strategai teigia, kad ra­
ketų ir atominių bombų amžiu­
je išmokslinta ir ištreniruota 
liaudies milicija yra geriausias 
atsakymas geriau ginkluotam 
priešui užpuolus.

Tokioms nuotaikoms esant, 
aišku, kad Brežnevo laurai ne­
leidžia Grečkai ramiai miego­
ti, ' o Brežnevą nuversti su to­
kio “draugo” kaip Andropovas 
pagalba laikui atėjus bus leng­
vas žaislas. J. Pr.

PERSONAL
Asmeny i»ško

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
JONAS DIRVELIS prašomas atsiliep­
ti dėl svarbių reikalų. Prašomas 

skambinti po 6:00 vai. vak.
tel. AN 3-6295 arba 489-6875 — Irenai.

UŽ POROS SAVAIČIŲ 
SKRISIU LĖKTUVU FLORIDON

Norėčiau ten apsistoti pas lietuvius. 
Malonėkite rašvti šiuo adresu: 

Mr. JONAS SAVICH
373 ENGELWOOD AVE. 
NEW HAVEN, CONN.

Bendrai gydant reguliaria 
terapija nuo 85 iki 90 nuošim­
čių odos vėžio esą pagydoma, 
o Dr. Klein bandymus daryda­
mas su tais nepagydomais 10 
iki 15 nuošimčių pasiekė virš 
90% pagijimų.

Automobiliai
kenksmingi

Norint gelbėti 
sveikatą miestuose nuo auto- 
mobiliųkuru teršiamo oro rei­
kia automobilius palikti namie 
ir naudotis masinės transpor- 
tacijos priemonėmis — auto­
busais ir traukinėliais, pasakė 
Dr. Bertram Carnow, Illinois 
universiteto profesorius, Chi­
cagos Lung Association direk­
torius. „

miestuose
sveikatai

Penkias dešimtis nuošimčių 
visos taršos miestuose sukelia 
automobiliai paleisdami į orą 
labiausiai kenksmingą teršalą 
— anglies viendegį.

TRUMPAI

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. * TeL WA 5-2781 

Didelis pasirinkimas {vairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS

--------------- ...

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajam® tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuos® viršeliuose parduodami už S4.B0, o kietuos* 

viršeliuose ui S6.CW.
Abi knygas jausite, Įel pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina J1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruostos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą gailina gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Order;, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: 

naujienos
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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QUALITY CONTROL
TECHNICIAN

High School graduate with some
College praferred. Lab. exper­

ience helpful.
Major U. S. Corporation.

MARQUETTE PARKE 
(Open House) 

šeštadieni ir sekmadieni nuo 12 vai. 
Savininkas parduoda 7 kambarių 2 
miegamųjų Georgian ant 50’ sklypo, 

vonios. Garažas. 
6612 So. TALMAN 

PR 8-9044

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNl.
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR 

PARDAVIMAS;
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.,' CHICAGO

Apply at

4544 WEST 26 STREE

CHICAGO

Ask forMr. FITE
An Equal Opportunity Employer

DIE REPAIR 
Experienced die repairman to take 
charge of die repair section. Must 
have experience in blank form and 

some progressive dies. 
LUDWIG INDUSTRIES 

276-3360 1728 N. DAMEN
An equal opportunity employer

TAILOR

Experienced. Full time. 
Near North Shop. 

Must speak English. 
664-3212

PRESSMAN - LETTERPRESS 
Miller Major 2 color or equiva­
lent. Steady day work. 40 hour 
week. Des Plaines location.

Call BILL AWLTON 
298-2277

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

S30,600 PAJAMŲ '
19 butų beveik naujas namas, vertas 
$200,000. Provincijoje gyvenantis sa­
vininkas priims rimtą pasiūlymą ir 
finansuos. Dėl daugiau informacijų 

prašoma kreiptis 
2505 WEST 61 ST.

Tel. 434-8469

Bnngenybčs, Laikrodžiai, Dovanos 
vltoms progomc.

3237 WEST rtrd ST., CHICAGO

Telef. 434-4668 • .

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
ir kitui kraštus

P. NEDZINSKAS, 4C45 Archer Av®. 

' Chicago, IIL 60632. TsL YA 7-5M0

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir L t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

Gimdos vėžys
Žymus Clevelando patolo­

gas Dr. James W. Reagan pra­
nešime Amerikos patologų su­
važiavime Chicagoje atkreipė 
^daktaru dėmesį į naują reiški­
nį, būtent kad žymiai pradėjo 
daugėti moterų apsirgimų gim­
dos vėžiu, kurį medicina pa­
vadino corpus cancer. Tas 
vėžys paliečia daugiausiai gim­
dos kaklelį. Prieš penketą me­
tų tos rūšies vėžio beveik visiš­
kai nebuvę girdėti, bet dabar 
tos rūšies vėžys sudaro 30 nuo­
šimčių visu gimdos vėžiu ąpsir- 
gimų daugiausia pastebėta pas 
moteris sulaukusias amžiaus 
pasikeitimo.

Pagydoma 90% odos vėžio
Dermatologas. — odos ligų 

specialistas. Dr. Edmund Klein, 
dalyvaudamas patologii susi­
rinkime Chicagoje pranešė, 
kad jau daugiau kaip 90 nuo­
šimčių sergančių odos vėžiu yra 
pagydoma. Ta liga seniau bu­
vo skaitoma nepagydoma.

Dr. Klein gydymo metodas 
yra organizmo skatinimas, kad 
pats kovotų su ta pikta liga, 
pavartojant stiprius priešvėži­
nius vaistus. Dr. Klein tvirti­
na, kad panaudojant imunilo- 
gijos terapiją, tai yra sustipri­
nant kūno savisaugą, kūnas 
pats sunaikina vėžį. Dr. Klein 
savo pacientams duoda dozes 
prieštuberkuliozinės vakcinos 
BCB ir iš BCG gaunamu eks­
traktu PPD tepliojant vėžiu 
apkrėstą odą. x

— Youth Concerned for the 
1,300 Missing in Action, Inc., 
PO Box 6018, West St. Paul, 
Minn. 55118, rūpinasi likimu 
dingusių kareivių Vietnamo ka­
ro metu. Ta jaunimo organiza­
cija dokumentais nustatė, kad 
53 kareiviai tikrai pateko į 
šiaur. Vietnamo nelaisve ir kai 
kurie buvo naudojami propa­
gandai. Organizacija siunčia 
delegaciją iš 15 jaunimo vadų į 
įvairias pasaulio valstybes ieš­
koti duomenų ir paramos sėk­
mingai veikti Vietnamo valdžią 
dėl dingusių likimo ir gyvųjų 
laisvinimo. Į delegaciją įeina 
Illinois YAF pirm. Frances 
Griffin, Chicagos lietuviams pa­
žįstama iš pasikalbėjimų Lietu­
vių Radijo Forumo progra­
mose.

— Ona Skeveriūtė iš Mar­
quette Parko apylinkės, anks­
čiau Chicagos lietuviams žino­
ma cbiristė. dainininkė ir sce­
nos meno mėgėja Onuks Ske- 
ver vardu, dabar dirbanti lietu­
viškoje Crane Taupymo ir Pas­
kolų bendrovėje Brighton Par­
ko apylinkėje, išpildė Vajaus 
komisijos prašymą, užsakyda­
ma Naujienas savo seserėčiai 
Joyce Bikneris. gyv. Plymouth, 
Ind., kad ji neatprastų nuo lie­
tuvių kalbos ir lietuviškų reika­
lų, kad ji mylėtų savo Tėvų gim­
tąjį kraštą ir žmones, kaip ji 
mylėjo mūsų tėvai ir 
Yra sakoma, kad kai 
pradeda kalbėti apie 
tai jos ir ateina. Kai 
pradeda rūpintis savo spauda, 
ateina lietuvybės renesansas.

senoliai, 
žmonės 

Kalėdas, 
žmonės

GAL FRIDAY
Excellent opportunity for an eager 
person to learn auto leasing business 
in the new car purchasing — dept. 
Duties will include typing, phone 
work and followup on ney car orders. 

Michigan Ave. office.
Call 644-0200

MADGE ARMATO

Real Estate. Notary Public 
: INCOME T4X SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SEAMSTRESS ' 
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions.
787-4740

GENERAL OFFICE 
Typing, filing, some bookkee­
ping. Excellent starting salary.

Fringe benefits.
CICERO & IOWA STREETS

626-4800

RENTING IN GENERAL 
N u o m o f

BRIGHTON PARKE išnuomojamas
4 kambariu butas antrame aukšte.

Pageidaujami pensininkai.
Skambinti po 4:00 vai. p. p. 376-3293.

BRIDGEPORTE išnuomuoiamas mie­
gamas kambarys pensininkui. 

Skambinti tel. 847-6130 
prieš 3:30 vai. p. p.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais buto 

patogumais ramiam asmeniui.
PR 6-9854

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO'. Vienas No- 

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Centralinis. alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR. BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke.- — 
$35,000. '

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas 'gazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas., šva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai­
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

47BUTU’ GRAŽUS MŪRAŠY arti 
vienuolvnb. Naujas gazu' šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto-mū­
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS. Mar­
quette Parke. Kaina §9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge­
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir pasto­
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marauette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California. >

ss?

K. ERIN GIS
CALIFORNIA SŪDBR fERVICE

4 r Taiseml luto motorai, staMžIal, 
tunt-uas Ir f. t.: r 1 '

4124 S«. CALIFORNIA AVRifĮ 
CHICAGO, ILL. ’ TELUVI 7-^327!

29 to)

biM
Nittių

S
^•4Remontas

A. G. AUTO OUM.DERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
3511-24 W. 63 r W Street, Chlcigo, III. 

TIL. — 77638M
Anicetas Garbačiauskas, mv,

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

— Pavergtų Tautų Komitetas 
ir Illinois Young American for 
Freedom ruošia piketus prieš 
kenksmingas prekybos sutartis 
su Sov. Rusija ir komunistiniais 
kraštais spalio 30 d. 4 vai. popiet 
prie Ambassador viešbučio, 
1300 No. State Pkwy, ten vyks-

— Petras Antanaitis. Detroit, 
Mich., naujų skaitytojų bei pla­
tinimo vajaus proga, užsisakė, tančių tai prekybai propaguoti 
Naujienas per lietuviškos spau- seminarų proga. Piketų koor- 
dos rėmėją česj šadeiką. Va-J dinatorė yra Miss Hope Harring- 
jaus komisija nuoširdžiai dėko­
ja platintojams už pastangas, o 
naujiems skaitytojams už dė­
mesį. Visi skaitytojai yra pra­
šomi remti Naujienas ir jas pla- giamas spalio 27 d. 7:30 v. vak. 
tinti darant pastangas rasti bent Balio Pakšto salėje. Linksma 
po vieną naują skaitytoją. Visi programa, vakarienė, bufetas, 
lietuviai yra kviečiami susipa- šokiai, dovanos. ’Bilietai 6.00 
žinti su Naujienomis ir jas už- dol. Staliukus užsakyti pas Pr. 
sisakyti. Į Rumšą, tel. VI 7-2149. (Pr).

ton, tel. 467-1486, Ext. 281.

♦ Chicanos Britanijos Lietu­
viu klubo tradicinis balius ren-

ACTOR 
naujus ir 
namo sp­

oiling. vari­
as (gutters).

įrengiu
perstatai! dl
šildymo
dens boiled ___ „____ „
Dirbu greit sąžiningai’ ir garantuotai

Chicago. HL .««». TeL: VI 7-3447

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis

GA 4-3654
Stele ara Cxmpanv

LAIKRODŽIAI IR BRAN«ENYBtS 
Pardavimai Ir Tąsymai 

2M4 WEST 69th STRIKT 
T»U Rlpubllc 7-1*41
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